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JAGMASTERE ERIK S0KJER-PEDERSEN 

Efter flere års sygdom på det moderne Orup Sanatorium 
ved Hi:ior med udsigt over Ringsj6n og skånske løvskove 
døde jagmastare· ERIK SOKJER-PETERSEN den 17. april d.å. 

ERIK SOKJER var født den 4. dec. 1887 af danske forældre, 
der oprindelig havde en landejendom ved Lund, men som 
senere bosatte sig i villaen »Brittbo« i Åkarp lige syd for 
Lund. 
Dette hjem overtog ERIK SOKJER, og med søsteren ELLEN 
som værtinde blev det det mest gæstfrie hjem, man kunne 
tænke sig, for både svenske og danske for'stfolk. 

ERIK SOKJER'g uddannelse til forstmand begyndte i Dan
mark, idet han havde sit første distriktsår i 1909-10 på 
Brahetrolleborg hos skovrider ELERS KOCH . Dette distrikts
ophold har præget hans indstilling til mangt og meget fra 
starten, f.eks . hans omhyggelige kulturer og plejen af disse. 
Hans første danske venner stammer også fra den tid, og som 
et -eksempel kan nævnes venskabet med overforster OTTO 
FABRICIUS. 

Efter afgangseksamen fra Skogsinstitutet i dec. 19] 4 blev 
ERIK SOKJER i juli 1915 ansat som jagmastare i Sodra Skå-
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nes revir under Domanverket. Her virkede han, til han blev 
pensioneret i jan. 1951. 

Samtidig med gerningen i Sodra Skånes revir og i visse 
tilfælde til langt op i årene var han tilsynsførende skovrider 
for en del private skovdistrikter, bl.a. Gustavsborg, Bjorns
torp, Skabersjo m.fl. Overalt har han sat sit præg- både 
med træartsvalg, kulturer og skovpleje. 

ERIK SOKJER var først og fremmest løvtræsmand. Han 
havde den faste overbevisning, at det nåletrærige Sverige 
måtte have råd til i Skåne - hvor betingelserne var bedst -
også at dyrke løvtræernes bøg og eg. Den dårlige økonomiske 
udvikling af di'sse træarter i de senere år anså ERIK SOKJER 
som en episode. Lad os håbe dette holder stik. 

Den skovpleje som ERIK SOKJER praktiserede blev til tider 
ret kraftigt diskuteret. 

Principielt var han svaghugger i gran og det modsatte i 
bøg og eg .Men pragtfulde var alle de bevoksninger, som han 
gerne viste frem, og som nu er gået i arv til både svenske og 
danske forstmænd. 

En tur med ERIK SOKJER i skoven var en stor oplevelse, 
og ingen er taget hjem fra et besøg hos ham uden positivt 
udbytte. I årenes løb har han ledet utallige ekskursioner 
bl.a. også med de danske forststuderende. ERIK SOKJER var 
en mand med udpræget sympati og antipati overfor sine 
kolleger, men trods dette må det siges, at han var hjælpsom, 
som få er det nu om stunder, og mange, er de forstmænd, 
der kan takke ERIK SOKJER for en god start i de skånske 
skove. 

Vi er uendelig mange - unge som gamle - der vil sende 
ERIK SOKJER en taknemmelig tanke, når hans navn bliver 
nævnt. 

Til denne kreds hører ikke blot forstmænd, men også 
slægtninge, venner af huset og jagtkammerater. Igennem 
mange år havde han den tradition at samle nogle venner på 
fødselsdagen den 4. dec . til klapjagt på tjurhaner på Nosdala 
Kronopark ved HassIeholm. 
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Frokosten, som bestod af hjemmelavede gule ærter og 
flæsk, blev indtaget i det fri omkring et bål. Denne scene 
med den dampende gryde over bålet og jægere med klappere 
i en rundkreds burde have været malet i forsøg på til evige 
tider at fastholde stemningen. 

Når man som gæst kom t~l Åkarp kunne man risikere at 
blive stillet overfor valget af middagsmaden. Fryseboksen 
var nemlig altid fyldt med alt godt fra skov og sø. Der var 
årgang på retterne, og heldig var den, der f.eks. i 1962 fik 
serveret en elgbøf og rødvin, begge af årgang 1957. 

For den store indsats i skovbrugets tjeneste blev ERIK 
SOKJER dekoreret både fra svensk og dansk side, ligesom 
han var valgt af det svenske Skogs- og Landbruksakaderni. 

ERIK SOKJER og søsteren ELLEN var uadskillige, og det kan 
derfor ikke overraske nogen, at søsteren nu også er død -
knap 6 uger efter broderen. Hermed er det gæstfrie hjem i 
Åkarp nu blevet til et minde, der vil blive savnet meget af 
alle, der blot har været der en eneste gang, thi sådanne sær
prægede personligheder møder man næppe mere i sit liv. 

S. Ryder. 
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DANSK SKOVFORENINGS 

GENERALFORSAMLING 1967 

Dansk Skovforenings ordinære gene'ralforsamling 1967 
afholdtes den 14. juni k\. 14.00 på Hotel Nyborg Strand i 
overværelse af ca. 90 medlemmer eller repræsentanter her
for. 

Formanden hofjægermester CHR. SEHESTEDT JUVL, bød vel
kommen og motiverede et leve for Hansk Skovforenings 
høje protektor, Hans Majestæt Kongen, til hvem der afsend
tes et telegram. Senere på dagen indløb et takketelegram fra 
Kongen, som blev oplæst af formanden ved afslutningen af 
generalforsamlingen. 

Formanden mindedes derpå .følgende medlemmer, der var 
afgået ved døden siden sidste generalforsamling: 

Skovrider AXEL IVERSEN, skovrider E. V. ROLSTED, kgl. 
skovrider K. MORVILLE, direktør C. E. FLENSBORG, kammer
herre , hofjægermester Frode Neergaard, professor, dr.polit. 
og h.C. A. HOWARD GRØN og skovrider AAGE BAVNGAARD. 

Formanden gik derpå over til behandling af første punkt 
på dagsordenen : 

Valg af dirigent 

idet h an fores.Jog, at m an valgte højesteretssagfører BENT 
JACOBSEN, hvilket enstemmigt vedtoges. 

Dirigenten takkede for valget og konstaterede, at general
forsamlingen var lovligt indvarslet, hvorefter han gav ordet 
til formanden, under dagsordenens punkt 2: 

Beretning om foreningens virksomhed. 

Formanden indledte med at henvi'se til den trykte års
beretning, der nogle dage forinden var udsendt til medlem
merne (og som er gengivet umiddelbart efter nærværende 
referat pag. 211). 

Stormfaldet den 24. februar havde kuldkastet mange pla
ner, og opskovningen af det stormfældede træ ville give et 
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hårdt pres på arbejdskraften. Det var dog glædeligt, at stats
skovene havde taget det meget vidtgående hensyn at standse 
hugsten af savværkstræ af nåletræ, indtil stoTmfaldet er 
afviklet. 

11. Nordiske Skovkongres havde givet meget arbej de, dels 
ude på værtsdistrikterne, dels for arrangørerne i forbindelse 
med den festlige afslutning i Tivoli og på rådhuset samt den 
afsluttende banket i Falkoner Centret. 

Formanden rettede en tak til skovdirektør H. FRØLUl\'D 
som en glimrende arrangør og poet, samt til skovrider N. P. 
TULSTRUP, der havde været generalsekretær for kongressen. 

Formanden kom derefter ind på ejendomsbeskatningen, 
herunder de amtskommunale skattelove, der blev gennem
ført uden hensyntagen til skovbruget. Han citerede indenrigs
ministeren , der under en folketingsdebat i december 1966 
havde udtalt: »Hvad angår skovbruget er jeg som altid ab
solut ikke forhandlingsvillig«. 

Det havde i det forgangne ligesom i tidligere år været be
styrelsens politik at få skovbruget skattemæssigt ligestillet 
med andre jordbrugserhverv. Det var således for første gang 
lykkedes at få landboforeningernes aktive støtte til tanken. 
I et brev fra landboforeningerne til pågældende folketings
lldvalg underskrevet af gårdejer, folketingsmand, A. ANDER
SEN, gjordes bl.a. gældende, at skovbruget på lige fod med 
landbruget burde deltage i skattelempelsesordningen vedr. 
den amtskommunale grundskyld . 

Skovforeningen havde i fortsættelse af forhandlinger med 
ligningsdirektoratet opnået skattelettelse for stormfaldet. 
Spørgsmålet om etablering af en skovfondsordning i lighed 
med den svenske skogskontoordning er nåny blevet aktuelt. 

Efter nogle betragtninger over afskrivningsregler og de 
løbende skatteforhandlinger kom formanden ind på sam
arbejdet med forstkandidat N. WILHJELM og forstkandidat 
lic. agro . P. BRUUN MADSEN. Den ønskede kontoplan var snart 
færdig, og man forhandlede nu med Landbrugets E.D.B. 
Centraler om oprettelse af en afdeling for elektronisk data-



200 

behandling af skovbrugs regnskaber. Det er tanken, at SkDV
fDreningen årligt i foreløbig 5 år skal yde et tilskud på 
50.000 kr. til denne afdelings drift. Der ville blive nedsat et 
kDntaktudvalg til at følge arbejdet i afdelingen. 

Aktiviteten inden f Dr NaturfredningskDmmissionen havde 
i det seneste år været meget intens. Betænkning ventes fra 
kommissiDnen inden efteråret. Der synes at være sikkerhed 
f Dr, at Dgså skDvfDreningens synspunkter på bl.a. en evt. 
retlig åbning af alle skDve for publikum vil komme til 
udtryk i denne betænkning. 

SkDvfDreningen anbefaler en publikumsvenlig indstilling 
hos skovene men modsætter sig en tvangsåbning, SDm utvivl
sDmt vil skade det bestående gDde fDrhDld mellem skDvene 
Dg publikum. 

Arbejdet i Teknisk Udvalg har været stigende i årets løb. 
D'a man imidlertid ikke har kunnet opnå nDgen form f Dr 
støte fra staten til deUe arbejde, har det været nødvendigt 
at se efter andre muligheder, og man står nu fDran indled
ningen af et samarbejde med Akademiet for de tekniske 
Videnskaber (A.T.V.), hvorefter Teknisk afdeling s,kulle 
transfDrmeres til et SkDvteknisk Institut under (A.T.V. med 
egen bestyrelse Dg fDrretnings.udvalg, hVDri skDvfDreningen 
har en væsentlig repræsentation. 

FDrmanden kDm derefter ind på den økonomiske udvik
ling og nævnte, at der trDds den begyndende afdæmpning 
ude Dmkring i verden havde været en stigning i det danske 
boligbyggeri, hvilket måtte hilses med glæde. 

Man havde således kunnet vente til marts 1967 med at fore
tage prisnedsættelse på gran. Noget vanskeligere var situa
tionen for løvtræ, i særdeleshed eksporten til England. Det 
var glædeligt at kDnstatere skDvenes forståelse for nødven
digheden af aktivt at engagere sig i træindustrien, men man 
måtte dog ikke af den grund glemme de mange gode selv
stændige private aftagere. 

Frøudvalget vil ved afsl utningen af den igangværende 
revisiDn af kåringsfortegnelsen blive ophævet, idet kårings-
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arbejdet bl.a. under hensyntagen til det internationale sam
arbejde på dette felt, men også for at forenkle organisa
tionen af det forstijge kårigsarbejde vil blive overdraget et 
nyt kåringsorgan tilknyttet Herkomstkontrollen. 

Formanden sluttede med at udtale, at det havde været et 
travlt år far Skovforeningen, og han bragte en tak til alle, 
der var beskæftiget i foreningen for deres indsats i det for
løbne år. 

Efter formandens beretning blev ordet givet frit, hvorved 
der kom følgende indlæg: Skovrider O. MARSTRAND JØRGEN
SEN takkede for beretningen. Han henstillede til foreningen 
at søge belyst, hvilke følger for skovbruget en evt. tilknyt
ning af Danmark til fællesmarkedet kunne indebære. 

Skovejer V. JUEL CLEMMENSErx gjorde opmærksom på det 
urimelige i, at skovbruget i henseende til ejendomsheskat
ning er ringere stillet end landbruget og efterlyste en sam
menligning med beskatningen af skovbruget i udlandet, især 
vore nabolande. Ligeledes burde det gode forhold til pressen 
følges op, det er først nu, det er ved at gå op for folk, at 
skovbrug langt fra er nogen guldgrube. 

Skovejer S. PLOUGHELD berømmede Skovforeningen for 
dens tekniske, handelsmæssige og uddannelsesmæssige ar
bejde, men mente, at foreningen havde indtaget en defaiti
stisk holdning over for den økonomiske politik. Efterlyste en 
mere aktuel debat i foreningens tidsskrifter om sådanne 
spørgsmål. 

Regnskabsoversigterne gav for lyst et billede af situatio
nen, og skovejeren efterlyste et samarbejde, som man havde 
haft det med professorerne PRYTZ og HOWARD GRØN. Skov
ejeren påpegede nogle uheldige fejlfortolkninger i pressen, 
bl.a. efter Skovforeningens generalforsamling ifjor, af mod
tagne oplysninger om skovbrugets s.ituation. 

Derefter fik formanden ordet fOT at svare på de frem
satte indlæg. 

Formanden var helt enig i, at det er en klar opgave for 
skovforeningen af undersøge, hvilke konsekvenser en evt. 
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tilslutning til fællesmarkedet må forventes at ville få for 
dansk skovbrug. Han håbede, at man i aJle tilfælde kunne 
beholde det engelske løvtræmarked. 

Med hensyn til pressen havde man nok været noget til
bageholdende med at ,forsyne den med oplysninger om skov
brugsforhold; man havde således ikke pressen med til gene
ralforsamlingen. Bestyrelsen vil være opmærksom på ønske
ligheden af en udvidet pressekontakt. 

Det er sandsynligt, at de økonomiske regnskabsoversigteT 
bliver bedre og først og fremmest mere aktuelle, når et sti
gende antal s,kovdistrikter, der deltager i regnskabs statistik
ken, får deres regnskaber produceret ved E.D.B. 

Angående samarbejdet med Landbohøj.skolen mente for
manden ikke, at det kunne være meget bedre end tilfældet 
er, det er en kendsgerning, at skovforeningen allerede har et 
fortræffeligt samarbejde med skovbrugsprofessorerne. 

Folketingsmand EJNAR KRISTENSEN fremhævede, at der er 
ved at komme en forståelse i politiske kredse af, at skov
bruget er et erhverv med de samme økonomiske vanskelig
heder som de øvrige jordbrugserhverv. En bedre og hyppig 
redegørelse gennem pressen ville nok gøre det muligt at 
rejse en stemning i folketinget til gunst for skovbruget. 

Dirigenten konstaterede derefter, da der ikke var flere 
medlemmer, der ytrede ønske om at fremsætte bemærknin
ger til beretningen, at denne var godkendt af generalforsam
lingen. Man gik derefter over til punkt 3 på dagsordenen: 

Aflæggelse af regnskab for 1966. 

Kontorchef N. P. TULSTRUP forelagde ved gennemgang af 
hov,edposterne kort regnskabet, som sammen med indkaldel
sen til generalforsamlingen var blevet tilsendt alle forenin
gens medlemmer. 

Dirigenten efterlyste spørgsmål eller bemærkninger til 
regnskabet. Da ingen bad om ordet, konstaterede dirigenten, 
at regnskabet var godkendt enstemmigt af generalforsam
lingen og at decharge var meddelt. 
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Punkt 4 på dagsordenen var: 

Forslag fra bestyrelsen t il ændring af Dansk 
Skovforeni ngs love. 

Formanden fremsatte ændrin crs fo rslaget, der sammen med 
indkaldelsen til generalforsamlingen var udsendt til alle 
foreningens medlemmer, og hvis baggrund var nærmere om
talt i årsberetningen. Forslaget var blevet bebudet under 
formandens beretning ved gene ra lforsamlingen i 1966. 

De vigtigste ændringsforslag \'ar følgende: 
Det foreslås, at skovejende st atsinstitutioner ved særlig 

overenskomst med Dansk Skoyforelling kan tilsluttes denne 
som associerede medlemmer. 

Det foreslås, at hvert A-medlem har een stemme pr. P~l
begyndt 500 kr. årskontingent. 

I sammenhæng med forslaget om associeringsordning ror 
skovejende statsinstitutioner fo reslås den af direktøren for 
statsskovbruget hidtil indtagne faste bestyrelsespost op
hævet. Formændene for foren ingens 3 faste ud\"alg (jfr. 
§ 12) foreslås som selvskrevne medlemmer af bestyrelsen. 

Det foreslås, at landsudvalget skifter navn til handels
udvalget, hvori det nuværende Danske Skoves Handels
udvalg opgå r, og at udvalgets a rbejdsområde i overensstem
melse med navneændringen pr im ært bliver spørgsmål vedr. 
afsætning af skovbrugets p,rodu kter, men herudover drøf
telse af andre aktuelle anliggender i skov kredsene og indstil
ling til skovforeningens bestyrelse om evt. foranstaltninger 
fra foreningens side i disse sid t nævnte anliggender. 

Det foreslås, at formanden for de 3 faste udvalg er selv
skrevne medlemmer af bestyrel en. 

Det foreslås, at generalforsa mlingen fastsætter en maksi
mumsgrænse for det enkelte A-medlems kontingent, som 
ikke kan overskrides, selvom den af generalforsamlingen 
vedtagne kontingentsats pr. 1.000 kr. ejendomsværdi ville 
betinge et højere årskontingent for pågældende medlem. 

Formanden oplyste, at Hans Majestæt Kongen var orien-
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teret om lovændringsforslaget. Der var ikke modtaget be
mærkninger til forslaget. 

Dirigenten gav derefter ordet frit til debat om lovæn
dringsforslaget. 

Kgl. skovrider A. HVIID følte sig som medlem af bestyrel
sen beklemt ved at skulle gå imod foreningens formand og 
sin chef, statsskovdirektøren, og havde gerne set, at forman
den havde oplyst, at forslaget ikke var enstemmigt fra be
styrelsen. Skovrideren, der i sin tid havde været medlem af 
det udvalg inden for foreningen, der havde udarbejdet for
slaget til de nu gældende love, erindrede om, at forstkan
didatforeningen og statsskovriderforeningen, da de nugæl
dende love blev fremsat, havde godkendt disse, idet man 
bl.a. var enig i, at den med de nugældende love indførte 
opdeling af medlemmerne i henholdsvis A-, B- og C-med
lemmer, hvoraf de sidstnævnte ikke har stemmeret, var 
påkrævet, ligesom man var enig i, at A-medlemmernes kon
tingent fastsattes alene af A-medlemmerne. Skovrider HVIID 

fandt, at det havde stor betydning, at statsskovene var med
lemmer af foreningen , og det måtte være muligt at finde en 
løsning ved at komme revisionsdepartementet imøde, således 
at en radikal ændring af lovene og dermed af foreningens 
struktur, som det nu foreslås , kunne undgås. Statsskovrider
foreningen, der havde anmodet Statsskovdirektoratet om en 
drøftelse af lovændringsforslaget, men endnu ikke haft 
denne drøftelse, syntes., at lovforslaget indebar et tilbageslag 
og forringede statsskovenes medlemsstatus i foreningen i en 
sådan grad, at man ikke kunne billige det. begrundelsen for 
ændring af stemmeretten var svag, og magten i foreningen 
lå a llerede massivt i skovejernes hæ nder. 

Skovrider HVIID omtalte, at der fra 'sekretariatet forelå en 
statistik, der viste, at de private A-medlemmer under de 
nugældende love har ialt 314 stemmer fordelt med 132 øst 
for Storebælt, 53 på Fyn og 129 i Jylland. Ved det forelig
gende lovforslags evt. vedtagelse vil stemmetallet i kraft af 
500 kr. reglen stige med ialt 1074 fordelt med 525 øst for 
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Storebælt, 195 på Fyn og 354 i Jylland. Heroverfor står, at 
B-medlemmerne af foreningen , hvoraf der nu er ca. 50, hver 
har 1 stemme. Man måtte gøre sig klart også blandt de 
private B-medlemmer, at dette var sidste chance for at vælte 
et sådant forslag. Hvis skovejerne er skuffede, kunne de 
danne en skovejerforening. 

En ændring som den foreslåede, ville gøre skovforeningen 
mere udpræget til en erhvervsorganisation og dermed i hvert 
fald i nogen grad tilsløre foreningens faglige, ideelle sigte, 
hvilket ville gøre forhandlinger med de offentlige myndig
heder vanskeligere. 

Direktør N. ARNSTEDT redegjorde for overvejelser indenfor 
strukturudvalget. D'et havde i bestyrelsen og udvalgene al
drig betydet nogen forskel i arbejdet og den vægt, der tillag
des de enkelte bestyrelses-, resp. udvalgsmedlemmers ind
læg, om pågældende bestyrelses- eller udvalgsmedlem var 
statsskov- eller privat skovbestyrer eller skovejer, og sådan 
ville det utvivlsomt også være fremover. 

Man havde i spørgsmålet om en associe ringsordning for 
statsskovene ikke kunnet forhandle med andre end stats
skovdirekloratet. Hvis statsskovriderne de d"or havde nogle 
ønsker eller indvendinger vedr. denne ord nj llg, måtte adr'es
sen væ re direktoratet. 

Der var intet til hinder for, at de i lovforslaget omtalte 
skov bestyrere i bestyrelsen også kunne vælges blandt stats
skovriderne. 

Det måtte forventes , at en række mindre distrikter i frem
tiden administrativt ville slå sig sammen, og der ville så 
kunne opslå problemer med stemmeretten for de enkelte 
skovejendomme i en sådan samdrift. Den foreslåede stem
mefordeling efter kontingent tog bl.a. sigte herpå. 

Kg!. skovrider G. BERGSTEN anerkendte, at det måtte være 
statsskovdirektøren, der på statsskovdirektoratets vegne 
forhandlede om statsskovenes medlemsskab af foreningen. 
Statsskovriderforeningen tilsluttede sig iøvrigt skovrider 
HVJlD's synspunkter i denne sag. Man var bange for, at en 
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associeringsordning som den foreslåede i det lange løb 
heller ikke kunne godkendes af revisionsdepartementet. 
Forslaget var efter skovriderens mening kommet så sent, at 
medlemmerne ikke havde haft fornøden tid til at overveje 
det. 

Kg\. skovrider V. HALSKOV-HANSEN fandt, at det var et 
dårligt forslag , der var fremlagt, bl.a. fordi man ikke vidste 
konsekvens,erne af. 

Skovejer V. JUEL CLD1MENSEN mente, der havde været for 
lidt forhåndsorientering om forslaget. Denne orientering 
kunne passende være sket i skovkredsene. 

Kg\. skovrider N. L. THOMSEN udtalte, at han havde været 
glad for at være medlem af Dansk Skovforening ; der havde 
altid stået respekt om den og dens formand . Nu syntes der 
at være udsigt til, at statsskovridernes medlemsstatus ville 
forringes . Skovrideren bemærkede, at de forskelle, man tid
ligere havde følt bestod mellem 'statens og det private skov
brug, var ved at forsvinde, men lovforslaget trak påny for
skellen op. Det var forståeligt, om de private skovejere øn
skede en egentlig brancheforening, men det måtte være 
muligt at finde en bedre løsning end den foreslåede. 

Skovrider H. THORLACIUS-USSING ønskede mere oplysning 
om problemet og bemærkede, at der var for få ejere til 
stede, til at man kunne tage en så vigtig beslutning. 

Godsejer G. BERNER mente ligeledes, at der havde været 
for lidt fremme om forslaget, og spurgte derefter, hvad en 
admini'strativ enhed i lovforslagets forstand var, og om 
maksimumskontingentet gjaldt ved sammenlægning. 

Professor N. K. HERM,\NSEN oplyste, at stødet til ændringen 
ikke kom fra de private skove, men m åtte søges i, a t stats
skovene ikke betalte kontingent efter lovene. En sådan ulov
lig tilstand kan naturligvis ikke fortsat bestå. Kan statssko
vene ikke betale lovligt kontingent, men alligevel ønskes som 
medlemmer af foreningen, så må det være klart , at en lov
ændring må til, således at medlemsskab på sådanne betin-
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gelser, som statsskovene kan opfylde, bliver lovligt. Ved den 
fremlagte ordning havde man formentlig fået en løsning, der 
knyttede statsskovene så nær, som det efter omstændig
hederne er muligt. 

Kammerherre S. A. TIMM udtalte betænkeligheder med 
indføjelse af ordene »og økonomiske « i lovforslagets § 1 og 
mente ikke, at forhandlinger med det offentlige ville blive 
lettere ved den foreslåede ændring. Man måtte passe på , at 
udviklingen ikke gik for stærkt, da man ellers kunne frygte, 
at en betydelig del af de mindre distrikter ville forlade 
foreningen. 

Direktør N. ARNSTEDT svarede på en række af de i debat
ten stillede spørgsmål ved at citere de pågældende para
graffer i lovforslaget, der klarlagde de omspurgte problemer. 

Statsskovrider H. FR0LUl\D ,fremhævede, at der lå historie 
bag, hvad der skete i dag. DireJdoratet havde længe været 
udsat for kritik fra flere statsorganer for så vidt angår stats
skovenes medlemsskab, og dette havde nu givet stødet til 
de foreslåede ændringer. Man havde i mange år afvist kri
tikken, men man måtte erkende, at mange af de kritiserede 
forhold igen og igen blev draget frem i kritikken, og at en 
del af de opgaver, der udøves af Dansk Skovforening, også 
udøves af statsskovdirektoratet. 

Statsskovbruget repræsenteret ved statsskovdirektoratet 
va1- i princippet een stor ejendom, som indtog en meget 
central position, fordi statsskovdirektoratet samtidig virkede 
som et høringsorgan for det offentlige i sager af betydning 
for skovbruget. Problemet var derfor nu at finde en måde 
at samarbejde om de ting, som statsskovbruget og det pri
vate skovbrug havde fælles interesse i. Man havde overvejet 
en opdeling af foreningen i 2 foreninger, henholdsvis en 
ideel, rent faglig betonet, og en erhvervsbetonet, men man 
havde fundet, at dansk skovbrug er for lille til at bære en 
s.ådan deling i 2 foreninger - især ville det nok volde vanske
lighed at skaffe tilstrækkelig økonomisk grundlag for den 
»ideelle« forening. 
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Som kompromis var man nået til denne ordning, hvor 
staten købte og betalte netop de goder, som man ønskede at 
få; navnet associering havde man lånt fra det politiske liv. 

Hvis lovforslaget blev vedtaget, måtte der mellem stats
skovbruget og skovforeningen oprettes en kontakt, der præ
ciserede de ydelser, man ønskede. Et I'ed i lovforslaget var, 
at man skulle kunne gå »på besøg« i hinandens kredse. 
Statsskovdirektøren følte sig iøvrigt overbevist om, at man i 
praksis ude i skovene ikke vine kunne mærke ændringerne . 

Foreningens formue ville der fra statsskovbrugets side 
ikke blive gjort krav på andel i. 

Skovrider K. RAMSING, bemærkede, at småskovsforeninger
ne først senere kunne tage slilling,og ville gerne have lidt 
flere oplysninger. Grænsen for tilskudsberettigede skove 
måtte hæves til 100-150 ha . 

Generalforsamlingen blev derefter suspenderet i 15 minut
ter for at bestyrelsen kunne drøfte 'situationen i lyset af 
debatten. 

na generalforsamlingen genoptoges, meddelte formanden, 
at bestyrelsen for at undgå, at de foreslåede lovændringer 
skulle gøre skår i samhørsfølelsen blandt foreningens med
lemmer, stillede følgende 2 ændringsforslag til sit oprinde
lige lovændringsforslag: 

1) I § 2, tredie afsnit, tredie linie, erstattes kommaet efter 
ordet A-medlemmer med et semikolon, og der indføjes umid
delbart derefter følgende passus: »endvidere bestyrere at 
skovdistrikter under en associeringsordning«. Afsnittet får 
således følgende ordlyd: 

»Som B-medlemmer af Dansk Skovfol'ening kan optages 
bestyrere af de skovdistrikter, der er optaget som A-medlem
mer ; endvidere bestyrere af skovdistrikter under en asS'ocie
ringsordning samt chefer for forstlige institutioner i Dan
mark.« 

2) I § 3, andet afsit, udgår ordene: »har een stemme pr. 
påbegyndt 500 kr. kontingent. Hvert« og erstattes af ordene 
»og hvert «. Afsnittet får således følgende ordlyd: 



P. BORK INDUSTRI A/S 

OREHOVED 

~-______ ~ ___________________ J 



Kævler i alle træsorter købes 

Thorvald Pedersen, Odense A/S TELEFON 123288 

DETFYENSKETRÆLASTKOMPAGNI% 
ODENSE TELEFON (09) I22222 

Den mest koncentrerede, 
faste kvælstofgødning. 

Granuleret, 
god strøbarhed, 
velegnet og ideel 
til skovgødskning. 
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»Hvert A-medlem og hvert B-medlem har een stemme«. 

Kg!. skovrider A. HVlIo fandt, at med denne ændring af 
bestyrelsens oprindelige lovændringsforslag kunne stats
skovriderne stemme for forslaget . 

Dirigenten stillede derefter bes,tyrelsens ændrede forslag 
til ændring af Dansk Skovforenings love til afstemning. 

Dirigenten konstaterede, at forslag<et enstemmigt vedtoges. 
Man gik derefter over til behandling af dagsordenens 

punkt 5: 

Konti ngent for 1968. 

Formanden meddelte, at bestyrelsen, således som tilken
degivet i indkaldelsen af 10. maj 1967 til generalforsamlin
gen, foreslår, at kontingentsaf.sen for 196.8 for A-medlemmer 
(skovdistrikt-medlemmer) ansættes uændret fra 1967 til 
1,50 kr. pr. 1.000 kr. eJendomsværdi af selve skoven ved 13. 
alm. vurdering til ejendomsskyld, dog at kontingentet 
mindst andrager 200 kr. og højst 10.000 kr. pr. medlem. 

For B- og C-medlemmer foreslås kontingentet for 1968 
ansat til 75 kr. pr. medlem. 

Skovejer V. JUUL CLEMENSEN spurgte, hvorledes økono
mien ville stille sig, hvis bestyrelsens forslag vedtoges. 

Kontorchef N. P. TULSTRUP oplyste, at man nøje havde 
overvejet budgettet også under hensyntagen til den nu ved
tagne associeringsordning for skovejende statsinstitutioner. 
Man var nået til, at regnskabet lige netop skulle kunne ba
lancere med den foreslåede kontingentsats, men der ville 
kun være en meget lille margin til imødegåelse af ,evt. ufor
udsete udgifter. 

Dirigenten efterlyste yderligere indlæg. Da ingen bad om 
ordet, konstateredes kontingentforslaget enstemmigt ved
taget. 

Næste punkt på dagsordenen var: 

Valg af medlemmer til bestyrelsen. 

Dirigenten ledede den skriftlige stemmeafgivning, der gav 

26 
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til resultat, at for Jylland valgtes godsejer, civilingeniør S. T. 
HESTENHOLZ (genvalg), for de fynske amter hofjægermester 
CHR . SEHESTEDT JUUL (genvalg) og for landsdelene øst for 
Storebælt skovrider .J. ESTRUP (nyvalg). Skovrider ESTRUP 
efterfølger i bestyrelsen skovrider CHR. SMITH, som forud for 
generalforsamlingen havde tilkendegivet, al han ikke ville 
være villig til at modtage evt. g.envalg. 

Dagsordenens punkt 7 omlhandlede : 

Valg af revisorer til revision af forretningens regnskaber. 

Genvalgt blev de statsautoriserede revisorer J OliS. STOBEL 
og CHR. TAUSEN. 

Sluttelig behandledes dagsordenens punkt 8: 

Eventuelt. 
Formanden retlede en hjertelig tak til sko,vrider CIm. 

SMITH for dennes gode arbejde igennem 27 år i skovforenin
gens bestyrelse. Specielt fremhævedes skovriderens arbejde 
for oprettelsen af Teknisk afdeling. Formanden overrakte 
skovrider S~lITH en erindringsgave (en sølvtallerken ) fra 
bestyrelsen , og skovrideren kvitterede i 'en takketale herfor 
og for det gode samarbejde i bestyrelsen, ikke mindst i de 
vanskelige år under sidste verdenskrig. 

Sluttelig takkede formanden højesteretssagfører BENT JA
COBSEN f M dennes fortrinlige varetagelse af dirigenthvervel. 

Generalforsamlingen hævet kJ. 17 .20. 
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Skovbruget 1966-67 

Vækstforhold: Klimaet var i 1966 for landet som helhed sær
deles gunstigt for vore skovtræers vækst - det overgik i så hen
seende sikkert de nærmest foregående 6 års, uagtet også disse 
år, vel nok med 1962 som det bedste, alle var gode vækstår. 

For en træart som østrigsk fyr var 1966 dog ikke et godt år. 
Denne træart har igennem flere år, muligvis i medfør af det ned
børsrige vejr, lidt under tiltagende angreb af »fyrrens knop- og 
grenetørre« (Crumenula pinea), og i 1966 tog angrebet en alvor
lig vending bl.a. på Djursland. Hele bevoksninger, navnlig plant
ninger i lavninger og læ, synes at trues af undergang. 

Vinteren 1965;66 trak ud helt til sidste uge af april, men så 
skete der en voldsom vejrforandring. Man kan egentlig sige, 
at vejret i 1966 sprang foråret over. Alt tydede i slutningen af 
april på, at det ville blive sent, inden skoven stod grøn , men 
det bratte vejromslag i månedens sidste uge kuldkastede alle 
forestillinger om tidspunktet for løvspringets indtræden. Den 
2. maj måltes ikke mindre end 27° C i Midtjylland og 26° C i 
Nordsjælland. Den 4. maj bragte mild regn, og bogstavelig talt 
på denne dag sprang bøgeskoven ud overalt, hvor den findes 
i Danmark, altså ikke alene på de velkendte tidligere udsprings
lokaliteter som f.eks skrænterne ved Vejle fjord. Selvom vej
ret i resten af maj blev køligere end ved månedens begyndelse, 
bevarede det dog sin sommeragtige karakter, og måneden blev 
sommerens solrigeste. Plantesæsonen måtte under disse omstæn
digheder blive ret kort og hektisk, men gennemgående synes 
man alligevel at have nået programmet igennem. 

De engelske langtidsprognoser for sommervejret 1966 gik ud 
på, at det ville blive - omend il,ke helt ideelt - så dog langt 
bedre for ferielivet end sommervejret i 1965. I det store og hele 
kom denne prognose til at holde stik. Juni blev forholdsvis mild 
med noget over normal nedbør (koncentreret til 11 dage). Juli's 
vejr var lidt køligere, men nærmest »universalsommervejr«, gun
stigt for såvel byliv som land- og skovbrug og turisme. Trods 
en del nedbør ved månedens begyndelse og påny mod slutnin
gen blev august en udmærket høst- og sensommermåned. Sam
menligner man sommerens vejrkort for 1966 med de tilsvarende 
for 1965, vil man se, at den store forskel på disse 2 års sommer
vejr stod i forbindelse med, at lavtrykkenes baner i 1966 lå for
skudt mod syd til Mellemeuropa (hvor man havde køligt og fug
tigt sommervejr), mens de i 1965 passerede Danmark. Seplem-
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ber- oklober-november havde gennemgående smukt efterårsvejr, 
passende tørt til at alle kunne nå ::It få bragt jorden i orden 
efter høsten. December havde betydeligt over normal nedbør 
(Jylland 108 mm mod normalt 63 mm, øerne 105 mm mod nor
malt 60 mm), og den 13.-14. begravedes Nordjylland af sne, der 
en overgang skabte komplet fra fik kaos. Da ogEå januar og navn
lig februar var nedbørsrige (februar havde næsten dobbelt så 
stor nedbør som normalt) og vejret - ligeledes navnlig i februar 
~ var mildt, var jorden mange steder vandmæltet, og udslæb
ningsarbejdet blev, naturligvis især på de lerede jorder, ganske 
overordentlig vanskeligt og bekosteligt. Et utroligt pløre her
skede mange : teder på skovnings pladserne, og det kneb af 
denne grund stærkt at holde en industri som Junckers Savværk 
kontinuerligt forsynet med tilstrækkelige mængder råtræ. Den 
omstændighed, at jorden var gennemblødt og træerne således 
mange steder nærmest trådte vande, skulle vise sig at få ka
tastrofale følger i landets sydlige halvdel. Vintermånederne hav
de allerede til stor gene for fiskeriet (og derved også til gene 
for afsætningen af fiskekasser) været meget stormfuld, men den 
23. februar blæste det op til en orkan over landets sydlige egne 
begyndende fra sydsydyest, men i aftenens og nattens løb 
drejende mod vest. Barometeret faldt til 720 mm, orkan-ud
ladninger med hastigheder på indtil 125 km i timen trak hær
gende hen over landet med mange tilskadekomne, med million
skader og totalstop for trafik til vands og delvis til lands i sit 
spor. I skovene syd for en linie København-Vejle stormfældedes 
mindst 700.000 m3 træ hvoraf godt 100.000 m 3 løvtræ (hoved
sagelig ældre bøg, men der forekom også fald af ældre egetræer), 
den største stormfaldskatastrofe i dansk skovbrugs historie. Den 
næststørste s tormfaldskatastrofe fandt som bekendt sted den 
8. februar 1934, hvor ca. 660.000 m3 , heraf ca. 60.000 m3 løvtræ, 
fældedes af en storm fra nordvest i en linie fra lVIidtjylland ned 
over Fyn, øst-, og Sydsjælland. 

Også syd for vort lands grænser fandt der den 23. februar 
1967 enorme stormfald sted. I Sydslesvig blev således 300-400.000 
m 3 nåletræ og bøg stormens bytte, hvorimod der i Holsten og 
længere syd på i Mellemtyskland kun forekom forholdsvis be
skedne stormfald. Til gengæld fældede stormen i Sydtyskland 
flere millioner kubikmeter ovenpå resterne af stormfald i 196fi, 
og yderligere enorme mængder straktes til jorden ved en storm 
cen 13. marts over Sydtyskland, Schweiz og østrig, hvorved 
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alene det tyske stormfald bragtes op på mellem 8 og 10 mil!. 
kubikmeter, et stormfald uden sidestykke i tysk skovbrugs hi
storie og naturligvis et stort økonomisk tab for de skadelidte 
skovejere. 

Marts og første halvdel af april havde forholdsvis mildt vejr, 
men havde tillige en del over normal nedbør. Såarbejdet kom 
igang, men jorden var mange steder for fugtig, og arbejdet trak 
i langdrag. Det milde vejr bevirkede imidlertid, at enkelte bøge 
helt mædvanlig tidlig påbegyndte løvspringet. Vistnok tidligste 
rapport herom forelå fra Hylleholt skov ved Fakse den 6 april. 
Ellers plejer jo en bøg i Munkebjerg skov ved Vejle at være 
tidligst, men »først « den 12. april havde den udfoldede blade, 
iøvrigt det tidligste i mands minde. Imidlertid blev vejret medio 
april køligt, omend ret solrigt, og løvspringet gik i stå næsten 
een måned; først da forårsvarmen hen imod den 10. maj brød 
igennem, stod bøgeskoven udsprungen, altså overraskende sent 
efter de usædvanlig tidlige tilløb. 

For de mange stormfaldsramte skove var det kølige forårs
vejr af stor værdi, idet bl.a. insektangreb på de store mængder 
stormfældet træ herved forsinkedes, og der blev bedre tid til 
at få sprøjtninger iværksat. 

Skovbrugets skadedyr var i 1966 - ligesom i 1965 - med en
kelte undtagelser ikke meget fremtræd ende. Undtagelserne var 
»Chermeslus« (Chermes (Sacciphantes) abietis) på rødgran, 
rød fyrrehveps (Neodiprion sertifer), især på eontortafyr, samt 
diverse frø- og kogleinsekter på Abies Nobilis og Abies Nord
manniana. 

Angrebene af »Chermeslus« var allerede udbredte i 1965, men 
øgedes mærkbart i 1966. Angrebene manifesterer sig ved de 
velkendte »annanasgaller«, hvoraf i visse egne mere end 50 pet. 
af træerne var stærkt besat. Også i planteskolerne konstateredes 
udbredte angreb, og plantesundhedskontrollen beordrede nogle 
få tusinde angrebne rødgranplanter destruerede . Angrebene har 
formentlig navnlig betydning for tiltrækningen af juletræer. 

Det milde vejr i februar 1967 har muliggjort aeeellereret op
formering af sitkagranlusen (Neomyzaphis abietina). Denne lus 
voldte, som det vil erindres, i 1957 og påny i 1960-61 ret be
tydelig skade, og der er altså nu i foråret 1967 påny risiko for 
skadevoldende angreb. Landbohøjskolens zoologiske laborato
rium har derfor udsendt advarsel herom med henblik på ret
tidig iværksættelse af bekæmpelsesforanstaltninger (sprøjtning 
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fra fly, hvor angrebene skønnes at ville få tilstrækkelig stor 
betydning. 

Som nævnt i forrige årsberetning var antallet af smågnavere, 
blandt hvilke især de barkædende markmus og mosegrisene har 
interesse, stort i 1965, og et populationsmaksimum ventedes i 
1966. I vinteren 1966/67 var musebestanden desuagtet usædvanlig 
ringe. 

Afsætningsforhold: 1966 blev for skovbruget og træindustrien 
i praktisk taget alle europæiske lande med undtagelse af Dan
mark et af de mindst tilfredsstillende år siden 2. Verdenskrigs 
afslutning. 

Herhjemme var skovenes nåletræ og de vigtigere løvtræef
fekter gennemgående livligt efterspurgt, vel at mærke til uæn
drede priser fra 1965, og navnlig nåletræsavværkerne var travlt 
beskæftigede. For danske tømmerhandlere blev 1966 efter de 
foreliggende oplysninger et ganske godt år, selvom det strenge 
og vedvarende vintervejr i årets første kvartal gaven mat start. 

Når 1966 for europæisk skovbrug og træindustri som helhed 
blev så lidet tilfredsstillende, hænger det nøje sammen med 
den neddæmpning af den økonomiske aktivitet, der - begyn
dende i 1965 og accentueret i 1966 - har fundet sted i praktisk 
taget alle lande i medfør af de enkelte landes penge- og finans
politiske foranstaltninger mod den inflatoriske udvikling. Et 
resultat af disse foranstaltninger blev for Europa som helhed 
(men med afvigelser for enkelte landes vedkommende, således 
hl.a. Danmark) en betydelig neddæmpning af byggeaktiviteten. 
Ekspansionen i europæisk boligbyggeri, der afsvækkedes meget 
hetydeligt i 1965, bragtes praktisk taget til standsning i 1966, 
til trods for at der synes at bestå et betydeligt udækket lang
tidsbehov for nye boliger. 

Gennem hele efteråret 1966 forblev de europæiske trælast
importører tilbageholdende i deres indkøb. Resultatet heraf 
blev for hvert af de 3 vigtigste trælastinporterende lande : Eng
land , Holland og Vesttyskland en tilbagegang i importen af sav
skåret nåletræ på ca. 12 pet. sammenlignet med 1965-importen, 
mens Danmark, der jo er det fj erde vigtigste marked for skan
dinavist trælast, importerede hele 17 pet. mindre i 1966 end i 
1965. Importtallene stillede sig i 1965 og 1966 således for Dan
marks vedkommende: 
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Danmarks import af savskåret nåletræ 
Leverandørland 1966 1965 
Sverige . .. . . . ... . .. 146.910 stds. 159.400 stds. 
Finland ............ 41.980 » 61.600 » 
U.S.S.R. . . . ...... . . . 17.820 » 30.200 » 
Norge ...... . .. . .. .. 240» 480 » 
Polen .. ... . . . . . . . . . 205 » 

207.155 stds. 
(1 standard = 4,672 m 3 ). 

251.680 stds, 

Et resultat af importformindskelsen blev, at lagrene af træ
last i alle importlandene med undtagelse af England i årets løb 
bragtes ned på nogen lunde acceptabel størrelse. Englands lagre 
af nåletræ var ved begyndelsen af 1966 rekordstore (ca. 761.000 
stds.), og uagtet de i årets løb mindskedes ca. 9 pct., var de al
ligevel ved udgangen af 1966 sammenlignet med omfanget af 
efterspørgslen lovlig store. 

I Sverige og Finland skete der i 1966 en vis formindskelse af 
produktionen af savskåret nåletræ (i Finland således med ca. 
11 pct.), men denne formindskelse holdt ikke trit med tilbage
gangen i såvel eksporten som hjemmemarkedsforbruget, hvorfor 
der i disse lande indtraf en forøgelse af lagrene hos savværkerne, 
især af varer i de ringere kvaliteter, for hvilke markedet var 
(og er) svagt. Lagerforøgelsen var dog forskellige fra egn til egn, 
og det har for danske forhold interesse, at den hos sydsvenske 
savværker var betydelig mindre end gennemsnitlig for hele 
Sverige. En følge af tilbagegangen i den svenske savværkspro
duktion var en overordentlig stærkt stigning af den svenske eks
port af rundtømmer, der nåede op på godt 1J2 mill. kubikmeter 
eller næsten 80 pet. mere end i 1965. Danmark aftog henimod 
30.000 købikmeter af denne eksport, d.v.s. næsten 10.000 ku
bikmeter mere end i 1965. Hovedparten gik til sjællandske sav
værker. 

På denne baggrund kan det ikke forbavse, at statsskovauk
tionerne i efteråret 1966 i Sverige (i Finland afstod man helt 
fra at afholde statsskovauktioner) viste prisfald og gennemgå
ende tilbageholdenhed fra købers side. Eksempelvis ved den 
for danske forhold særlig interessante auktion over træ på ro
den i sydsvenske statsskove den 28. september i Kristiansstad 
faldt priserne sammenlignet med den tilsvarende auktion i 1965 
ca. 5-8 sv. kr. pr. m 3 , og ca. 40 pet. af det udbudte træ forble\' 
usolgt. 
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Som forventeligt åbnede det internationale 1967-marked for 
nåletræ meget sent, og importørerne var forsigtige og selektive 
i deres indkøb. Den 10. december indledte det russiske træeks
portorgan sin 19fi7-salgskampagne med et udbud på sammenlagt 
160.000 stds. (lidt mindre end i 1965) på det engelske marked. 
De med betydelig spænding imødesete listepriser på disse varer 
lå for de gode fyrrekvaliteter på niveau med sidste sæsons, men 
for gran og da især de lavere kvaliteter henimod 6 pet. under 
de tilsvarende Hl65-priser. 

Udbuddet fik en rigtig god modtagelse og stabiliserede derved 
markedet - dog ikke for kvinta og udskud - på lignende måde, 
som de tilsvarende russiske udbud i de seneste år har gjort det. 
Men gang kom der ikke i de skandinaviske eksportsalg, Sveri
ges salg lå således ved slutningen af januar 42 pet. og Finlands 
35 pet. lavere end på tilsvarende tidspunkt i 1966, hvor salget 
var beskedent sammenlignet med salget i begyndelsen af 1964 
og 1965. 

Først henimod slutningen af februar åbnedes 1967-markedet 
inden for gransektoren, og takket være betydeligt salg til det 
engelske marked, der var meget større end på tilsvarende tids
punkt i 1966, lykkedes det eksempelvis de svenske eksportører 
at få »efterslæbet« i forhold til 1966 nedbragt til ca. 12 pet. For 
1967 regner man nu i Sverige med et eksportsalg af mindst sam
me og muligvis noget større omfang end i 1966, og samtidig 
skønner man, at der på det svenske hjemmemarked, der trods 
de store eksportsalg er savværkernes største marked, skulle være 
gode muligheder for øget salg sammenlignet med 1966. 

I England tør man nok regne med, at konjunkturkurven ende
lig påny er ved at dreje opad. Det er for afsætningen af bl. a. 
skandinavisk nåletræ på dette marked af positiv betydning, at 
den i 1965-66 generende konkurrence fra canadiske varer vil være 
mindre mærkbar i 1967 på grund af en markeret prisforhøjelse, 
som atter må ses på baggrund af fornyet bedre salg fra Canada 
til U.S.A. 

I Holland forventes fortsat stort forbrug af trælast og dermed 
stort import!)ehov, hvorimod markedsbilledet for Vesttyskland 
unægtelig tegner mindre lovende. Den vesttyske import for
ventes at ville formindskes. på grund af formindsket forbrug og 
samtidig øget udbud fra den hjemlige træindustri, hvis produk
tion givetvis vil stige, ikke mindst for de ringere kvaliteters ved
kommende i medfør af de kolossale stormfald. 
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Det har tidligere i denne beretning været påpeget, at udvik
lingen i 1966 på det danske træmarked ikke - eller kun afsvæk
ket - afspejlede udviklingen på det internationale marked (no
get tilsvarende gjaldt i 1965). Forklaringen herpå må søges i 
den kendsgerning, at boligbyggeriet i 1966 i Danmark i mod
sætning til vistnok alle andre vesteuropæiske lande bortset fra 
Italien var stigend~ og nåede rekordstørrelse. Der påbegyndtes 
i 1966 godt 9 mill. m 2 etageareal, d.v.s. ca. 13 pet. mere end i 
1965 og godt 4 pet. mere end i det hidtidige rekordår 1964. Stig
ningen var størst for boligbyggeriet (22 pet.) og ikke erhvervs
byggeri, hvorimod erhvervsbyggeriet gik 8 pct. tilbage. I Dan
mark er i modsætning til i Sverige det - sammenlignet med 
etagebyggeriet - mere træforbrugende parcelhusbyggeri domin~
rende inden for boligbyggeriet. Når dertil lægges, at sommer
husbyggeriet i 1966 efter den fuldstændige frigivelse i medfør 
af boligforliget i januar 1966 steg stærkt, er det forståeligt, at der 
dels var et stort træforbrug, men også at der var akutte behov 
(efter specifikation) at dække, og heri ligger uden tvivl for
Idaringen på, at de danske nåletræsavværker i 1966 gennem
gående var travlt beskæftigede, og at nåletrætømmeret fra sko
vene nød livlig efterspørgsel til uændrede, i visse tilfælde endog 
lidt bedre priser end i 1965. 

I sidste kvartal af 1966 skete der en udvidelse af det offent
liges anlægs- og byggevirksomhed og tillige af boligbyggeri med 
offentlig støtte. Ved årets udgang var det igangværende byggeri 
målt ved etagekvadratmeter nået op på et niveau, der lå ikke 
mindre end l!) pet. over byggeriet ved årets begyndelse, og det 
milde vintervejr har naturligvis begunstiget byggearbejdet. Man 
kunne således tro, al de i 1966 relativt gunstige afsætningsvilkår 
for dansk nåletræ ville fortsætte, men med næsten 2 års for
sinkelse er tilbageslaget på det internationale trælastmarked og 
dermed den skærpede konkurrence fra udenlandsk, især svensk 
træ begyndt at gøre sig stærkt gældende på det danske marked . 
I konsekvens heraf måtte skovene i marts 1967 ved forhandlinger 
med træindustriens forhandlingsorgan acceptere en prisreduk
tion, der gennemsnitlig beløber sig til ca. 7 kr. pr. kubikmeter -
en meget bitter pille at sluge samtidig med stigende omkost
ninger. 

Stormfaldet den 23. februar betød for de stormfaldsramte 
skovejere et alvorligt økonomisk tab, bl. a. fordi meget træ blev 
beskadiget ved faldet, og fordi megen endnu ikke hugstmoden 

27 
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skov blev kaste t ti! jorden, og endelig fordi skovejerne i mange 
tilfælde må bære øgede transportomkostninger, idet de lokale 
savværker ikke inden for en rimelig tid kan nå at opskære de 
store mængder træ, d er er faldet, hvorfor en d el heraf må trans
porteres til fjernt liggende savværker i ikke stormfaldsramte 
egne. Desuden vil selve lagringen af de betydelige mængder træ, 
der først om et år eller endnu senere kan leveres til opskæring, 
fordi savværkskapaciteten ikke slår til, og/eller savværkerne af 
betænkelighed ved de fremtidige afsætningsmuligheder for det 
skårne træ er tilbageholdende med at engagere sig i råtrælwb, 
være forbundet med omkostninger bl.a . til beskyttelses-foran
staltninger, sammenkørsel i bunker etc. 

Opgørelse af stormfaldet den 23.-24. februar 1967 
(omtrentlige tal) 

Skovkreds 
Nordsjællandske ... . . .... . 
Vestsjællandske ....... . 
Østsjællandske ....... . ... . .. . 
Sydsjællandske ......... .. . ... . 
Lolland-Falsters .... . . . .. .. ... . 
lalt øst tor Storebælt ......... . 
Fynske... . . ......... . 
heraf Nordfyn ... . 
Nordjydske .. ..... .. ..... . . 
Kronjydske .. . . . . . . .. .. ... . . . 
Vestjydske . ..... . . .. . . . . ..... . 
Midt jydsk e . .. . . .. .. ..... . . 
Sydjydske . . . . . ....... . . 
lait Jylland .... . ........ . . . . . 
Hele Danmark ....... . 

Stormfald m 3 

Nåletræ Løvtræ 

5.000 
85.000 
65.000 
58.000 
58.000 

271.000 
115.000 

(4.000 ) 
1.000 
3.000 

20.000 
20.000 

165.000 
209.000 
595 .000 

7.000 
12.000 
12.000 
14.000 
45.000 
27.000 
(i.300 ) 

30.000 
30.000 

102.000 

Det kunn e befrygtes, at den pludselige tilkomst af ~å betyde
lige mængder råtræ ville medføre et fuldstændigt prissammen
brud. Alt tyder imidlertid nu i foråret 1967 på, at et sådant 
sammenbrud er afværget. Det mellem de skaderamte skovejere 
indbyrdes og med ~avværksforeningerne og direl,te med de lo
kale savværker hurtigt efter stormen etablerede samarbejde 
bl.a. gennem særlige til formålet nedsatte udvalg synes at ville 
resultere i en rolig afvikling af salget af det stormfældede træ. 
Meget stærkt bidragende herti! er, at hugsten af savværkstræ 
straks efter stormfaldet indstilledes i statsskovene bortset fra 
opskovning af stormfaldet indstilledes i statsskovene bortset fra 
opskovning af stormfældet træ og inddækning af eventuelt op-
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stående helt akutte behov for råtræ hos statsskovenes nåletræ
kunder, der ikke kan klares fra anden side. Hugststandsningen 
vil formentlig bliv e opretholdt, indtil afviklingen af det storm
fældede træ nærmer sig sin afslutning. Tilkendegivelser fra pri
vate skove i de ikke stormfaldsramte egne tyder på, at man også 
i disse skove er indstillet på en reduktion af nåletræhugsten i en 
periode. Alt i alt skulle der herved efterhånden frigøres en re
lativt betydelig savværkskapacitet. Glædeligvis har de pågæl
dende savværksejere stillet sig meget forstående til denne ud
vikling, men den skarpe konkurrence fra udenlandsk træ og 
usikkerhedå i det hele taget med hensyn til mad<edsudviklingen 
for ~åvcl træ har bevirket, at savværkerne meget nødig dispo
nerer råtrækøb mere end nogle ganske få måneder frem i tiden. 

I denne situation er det unægtelig til stor nytte for de storm
faldtramte skove øst for Storebælt, at det i 1966-67 opførte skov
ejede andelssavværkt »Centralsavværkel Limilerel« ved Orup 
syd for Ringsted er kommet igang. Savværkets etablering er 
nærmere omtalt i årsberetningen for 1964-65. Det startede prøve
kønel med alle maskiner besat den 2. maj 1967. Oprindelig skulle 
savværket i sit første driftsår have opskåret ca. 32.000 mS, og 
successivt i de følgende år øge sin å rlige opskæring til henimod 
50.000 mS i overensstemmelse med andelshavernes råtrætegning. 
Savværket får nu på grund af stormfaldet en »flyvende« start, og 
man må krydse fingre for, at denne start bliver vellykket. Ved 
særlig overenskomst mellem savværket og en lang række storm
faldtram te skovejere blandt andelshaverne etableres på et 3 ha 
stort areal inden for savværkets grund af råtrælager, der kan 
rumme 40.000 m 3 rundtømmer til langtidsopbevaring under be
fugtning fra sprinkleranlæg fød et fra en særlig boring, således at 
træet ikke beskadiges af den langvarige lagring. Lageret skal fyl
des inden 1. apugust 1967, og herved skabes der »luft« langs veje 
og spor i de stormfaldsramte skove, der var blokeret af det først 
opskovede stormfældede træ. 

Under omtalen am Centralsavværket skal sluttelig nævnes, at 
der til virksomheden føjes en fabrik for færdige spærfag sam
menslået efter det såkaldte »Gang-Nail system «. Den ansvar
l ige andelskapital i savværket er i årets løb udvidet med Ph 
mill. kr. til ca. 3% mill. kr. 

Eksporten af dansk rundtræ af nåletræ beløb sig i 1966 til 
ca. 28.000 mS til en værdi af ca. 2,8 millo kr., en tilbagegang fra 
1965 på henholdsvis godt 10.000 m3 og 0,9 millo kr. Eksporten af 

27 " 
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savskåret dansk nåletræ dalede samtidig til godt 12.000 mS til en 
værdi af ca. 4,5 mill. kr. (i 1965 henholdsvis godt 15.000 m 3 og 
godt 5 mill. kr.). Eksporttilbagegangen skyldes dels svigtende 
afsætningsmuligheder i Vesttyskland og dels mere tillokkende 
afsætning på det danske marked. For visse savværker var det 
svigtende salg til Tyskland imidlertid en mærkbar gene. 

Behovet for imprægneringsmaster var også i 1966 betydeligt 
og har ligesom i foregående år ikke kunnet dækkes fuldtud med 
dansk træ, således at import har været nødvendig. Der er iaH 
importeret ca. 10.500 m3 , hvoraf ca. 9.000 m3 fra Sverige og 
1.200 m3 fra Finland. Hovedparten af behovet vedrører udskift
ning af el-master i bestående linier. Årligt udskiftes her 2-3 pct. 
af masterne. Herudover går der master til nye linier, og i land
distrikterne er til disse linier træmaster praktisk taget eneråden
de, mens der i bydistrikterne er en klar tendens til overgang til 
stålmaster. Med hensyn til det væsentlig mere begrænsede for
brug af højspændingsmaster sker der en overgang til brug af 
master med større topdiameter, og dette synes at indebære, al 
lræmasternes konkurrenceevne over for stålmaster er blevet styr
ket. Behovet dækkes helt eller praktisk taget helt af dansk træ. 

Efterspørgslen efter skrælletræ har været mindre end i 1965, 
men dog gennemgående ret tilfredsstillende. Forbruget af pilo
teringspæle, navnlig i svære dimensioner, har i Københavns
området været stigende i medfør af igangsættelsen af nogle større 
anlægsarbejder. Træpælene viste sig her absolut konkurrence
dygtige ved sammenligning med betonpæle. 

Afsætningen af kassetræ er i hovedparten af året forløbet roligt 
og uden synderlige problemer. En stigende del af kassetræet fin
der anvendelse i produktionen af paUets. Den største køber af 
kassetræ, Nordkøb r/ s i Skagen, har i 1966/67 i modsætning til 
foregående år ikke været nødsaget til at dække en del af sit 
behov ved køb øst for Storebælt. 

Mod årets slutning sporedes for så vidt angår afsætningen af 
fiskekasser virkningen af, at der på grund af det usædvanlig 
urolige vejr i efteråret og vinteren er landet betydelig mindre 
mængder fisk. Tillige mærkedes en fortsat hård konkurrence fra 
svenske fiskekasser (importen løber op på l 1h mill. kasser år
ligt) . Nordkøb I/S har derfor mod årets slutning måttet reducere 
sine til 50.000 rm planlagte indkøb. Stormfaldskatastrofen den 
23. februar vil bl.a. medføre, at der fremkommer store mængder 
træ i kassetrækvalitet. De hjemlige kassefabrikker har næppe 
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tilstrækkelig skæringskapacitet og afsætningsmuligheder til at 
opsuge dette øgede udbud inden for en nogenlunde rimelig tid, 
hvorfor en del af træet skal eksporteres til udenlandsk cellulose
industri. Forhandlingerne herom er igang. 

Det synes givet, at eventuelle prisnedsættelser i de stormfalds
ramte egne for at søge at blive de store mængder kassetræ 
fuldst;;endig kvit på een gang på hjemmemarkedet, vil være nytte
løse; en reduktion af 1966-prisniveauet nogenlunde svarende 
til den allerede nævnte reduktion af tømmerpriserne i 1. kvartal 
af 1967 har naturligt nok fundet sted. 

Det skal under omtalen af kassetræ sluttelig nævnes, at fiskeri
ministeriets forsøgslaboratorium som konklusion af nogle forsøg 
med aluminiumsfiskekasser foreløbig ikke vil anbefflle fiske
auktionerne at anvende sådanne kasser, selvom de i henseende 
til rengøring er at foretrække frem for trækasse\'. 

Afbarkningscenlralen A/S på Sjælland har i 1966 aftaget ca. 
29.000 rm slibetræ, hvoraf godt 3.500 rm fra fynske skove. I 2 
perioder kørtes udelukkende med sitkagran, iall ca. 3.000 rm, i 
resten af tiden med rødgran bortset fra et lille forsøg med bæv
reasp, som - viste det sig - udmærket lod sig afbarke på cen
tralens anlæg, men som forringede slibemassen på træsliberiet 
på GI. Maglemølle i Næstved (hvortil det afbarkede træ leveres) 
i en sådan grad, at bævreasp ikke kan aftages. I medfør af storm
faldskatastrofen vil afbarkningscentralen som et beskedent bidrag 
til stormfaldets afvikling forøge sine køb i 1967 til henimod 
36.000 rm, hvilket er muliggjort ved imødekommenhed fra A/S 
De forenede Papirfabrikkers side i form af bl.a. tilbud om lager
plads. 

Bøgelræsmarkedel. Gavntræpriserne er i 1966/67 uændrede fra 
forrige år, hvor de, som det vil erindres, steg 5-10 kr. pr. m 3 for 
de bedre og bedste kvalitetsklasser i de største diametergrupper. 
Men markedet var i 1966/6 7 langt hen på året præget af forsig
tigere købsdispositioner fra savværkernes side end i de nærmest 
foregående år. Savværkernes salg på hjemmemarkedet, hvor mø
belfabrikkerne er hovedaftagere, har vel gennemgående i kvan
tummæssig henseende været relativt tilfredsstillende, men salget 
på eksportmarkedet, der jo spiller en meget vigtig rolle for sav
yærkernes afsætning, har været præget af forsinkelse og usikker
hed, hvilket i forbindelse med en m eget stram likviditet på man
ge værker har dannet baggrund for de forsigtigere købsdispo
sitioner for så vidt angår råtræ. 
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Storbritannien tegnede sig i 1966 for 51 pet. (ca. 33.000 m 3 ) 

af Danmarks bøgeeksport mod i 1965 ca. 62 pet. (ca. 42.000 m3 ) 

og i 1960 ca. 78 pet. (ca. 29.000 m 3 ). Hårdttræsforbruget hos de 
britiske møbelfabrikker var i 1966 præget af nedgang, fordi mø
belsalget viste tilbagegang eller stagnation i medfør bl.a. af 
strammere afbetalingsregler. Samtidig ønskede træimportørerne 
at nedbringe deres lagre mest mulig af hensyn til de dyre renter, 
og resultatet var, at man i efteråret stod overfor et yderst pes
simistisk marked, der ønskede længst mulig at vente med at 
engagere sig in indkøb for 1967. Ved udgangen af 1966 var lag
rene hos de britiske hårdttræsimportører kommet ned på det 
laveste niveau, der er noteret i de sidste 10 år, og ved udgan
gen af februar var de faldet yderligere, således at importørerne 
nu nødvendigvis måtte engagere sig i nye køb for ikke at risi
kere direkte mangel på træ. Dette i forbindelse med - som al
lerede omtalt under afsnittet om nåletræ - at konjunkturkurven 
i England ved årsskiftet påny synes at dreje opad, bragte ende
lig i slutningen af februar markedet til at åbne sig, og siden be
gyndelsen af marts er efterspørgslen på dansk træ steget jævnt. 
Danske eksportører har i de seneste måneder sluttet kontrakter 
for ret betydelige kvantiteter firkanter og emter foruden se
kunda blokvarer, og det har været muligt at hæve priserne på 
firkanter. Salget af prima bøgeblokvarer på det britiske marken 
har derimod ligget på et kvantumsmæssigt lavt niveau, idet kon
kurrencen fra Frankrig på specielt denne varekategori gør sig 
stærkt gældende. Det britiske marked må nu i maj 1967 beteg
nes som absolut forhandlingsvenligt, og det er givet, at betydelige 
kvantiteter firkanter står for at skulle kontraheres i nær frem
tid, men af en næppe velbegmndet mistillid til, at de danske 
priser vil holde året ud, søger de britiske købere at trække for
handlingerne i langdrag. 

Der var i 1966 betydelig fremgang i eksportsalget til Sverige 
og Norge, som aftog henholdsvis ca. 10.000 m 3 og ca . 7.000 m R 

(i 1965 henholdsvis ca. 9.000 m 3 og ca. 6.000 m 3 ), men den kvan
titative fremgang synes desværre i nogen grad sket på bekost
ning af priserne. Den interne danske eksportørkonkurrence er 
stærkt intensiveret på disse 2 markeder, muligvis på grund af 
det svigtende salg til Storbritannien i efteråret 19ti6. Alt tyder 
på øget efterspørg3el fra de skandinaviske markeder i 1967, men 
tendensen henimod køb af flere emner og færre planker vil nok 
fortsætte. 
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Eksporten af bøg til Polen forløb ret tilfredsstillende i 1966. 
Den androg ca. 8.000 m~ mod godt 8.700 m3 i 1965. For 1967 
er dog foreløbig kun kontraheret et væsen tlig mindre kvantum, 
men der er - afhængig formentlig b!. a. af eventuelle forsinkel
ser i leverancerne af bøg fra Polens hovedleverandører af denne 
vare, nemlig Rumænien og Jugoslavien - mulighed for salg på et 
senere tidspunkt i 1967 af yderligere kvantiteter til levering med 
kort varsel, måske frisk fra sav. 

Alt i alt må man nu i maj skønne, at af den forventelige dan
ske eksportproduktion i 1967 er omkring 55 % af firkanterne 
og 50 % af planker og brædder af bøg solgt - et ret tilfredsstil
lende resultat i betragtning af, at den bedste del af salgssæsonen 
ligger forude. 

Afsætningen af bøgetræ til finerfabrikkerne var noget mindrE' 
i 1966/67 end i forrige sæson, hvor man nåede op på godt 
55.000 m 3. Markedet har været præget af usikkerhed som følge 
af, at den største aftager, Vedex Dansk Skovindustri A/S i Næst
ved, i årets løb kom ud i en yderst alvorlig likviditetskrise, der 
truede med at standse virksomheden. En af årsagerne til, at sel
skabet var havnet i denne situation, ligger i, at selskabet - for
mentlig med rette - i de seneste år har ofret megen tid og ka
pital på udvikling af sit nyc produkt, den ikke brandbare, men 
vejr- og formbestandige, svamperesistente og stærke FRCW
plade, der muligvis har en stor fremtid for sig. Et håndgribeligt 
og for virksomhedens ledelse og aktionærer kærkomment bevis 
på, at pladen virkelig har interesse, modtog man i slutningen 
af april 1967, da en canadisk virksomhed for et klækkeligt beløb 
købte ret til at fremstille FRCW på licensbasis. 

Ved en ekstraordinær generalforsamling den 17. april bemyn
digedes selskabets bestyrelse til at forhøje aktiekapitalen (der 
var på 214 mil!. kr. hvortil kom 750.000 kr. konvertobligationer) 
med 3 millo kr. præferenceaktier. I tegningen deltog såvel sel
skabets hidtidige aktionærer som råtræleverandører uden for 
aktionærernes kreds, og ved tegningsfristens udløb den 10. maj 
var de 3 mil!. kr. tegnet - dog at der for 1 mil!. kr., som med for
behold af finansudvalgets tiltrædelse, men med regeringens 
økonomiudvalgs godkendelse, var tegnet af statsskovbruget sam
men med Sorø Akademi, endnu ikke forelå endelig beslutning 
fra finansudvalget. Den 30. maj forelå imidlertid finansudvalgets 
tiltrædelse af bevillingen. Der synes at være udsigt til, at virk
somheden, som vitterlig betyder meget for afsætningen af sko-
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venes bøgetræ, og som nu for hovedpartens vedkommende ejes 
af råtræleverandørerne, med dette rygstød skal komme i god 
gænge. Det er tanken at koncentrere produktionen om FRC\V 
og enkeltfiner af bøg. 

Produktionen af bøgeslave iiI smørdritler - endnu for godt 
30 år siden en produktion af allerstørste betydning for afsæt
ningen af dansk bøgetræ, i den seneste halve til hele snes år 
stærkt på retræte, gentagne gange anset for at synge på sidste 
vers, men åbenbart mere sejglivet end som så = androg i seneste 
regnskabsår, der sluttede pr. 30.9.1966, ca. 1,15 mil!. færdige 
drittelsæt modsvarende ca. 38.000 rm (ca. 30.000 mS) stavtræ, 
d.v.s. ca. 200.000 færre sæt end i forrige regnskabsår. Tilbage
gangen hænger dels (og hovedsagelig) sammen med tilbagegan
gen i smørproduktionen i det forløbne år, men tillige med fort
sat fremgang for pakkecmørret også på det engelske marked. 
Lagrene af færdige dritler var pr. 31. marts små (142.000 stk.), 
næsten som på samme tid ifjor. Eksporten (Sverige og Holland) 
har påny været ubetydelig. Det skønnedes ifjor, at yderligere 
nedlæggelse af stavfabrikker næppe kunne forventes i de nær
mest kommende år. Alligevel vil fabrikationen ophøre på et 
par værker i år, således på den sidste stavfabrik på Lol
land-Falster og på en fabrik i Midtjylland, hvorefter der kun 
resterer 6 i Jylland, 1 på Fyn og 4 på Sjælland mod ca. 55 iaH 
i 1933. Papkasser og plastic, der tidligere har været anset for 
at ville blive alvorlige konkurrenter til smørdritlen af bøgetræ, 
synes i så henseende at være ude af billedet. Rygtet vil derimocl 
vide, at en ny ~møremballage, en 8-kantet beholder af papmache, 
pludselig vil dukke op som den traditionelle dritteIs uanemand. 
Sagen omgærdes med hemmelighedsfuldhed, og Statskontrollen 
med smør og æg hal' efter det foreliggende ikke godkendt nogen 
sådan emballage til erstatning for bøgetræsdritlen. Men skulle 
der virkelig blive tale om overgang til denne nye, muligvis mere 
hensigtsmæssige emballage, må stavindustrien og skovbruget 
have et yderst rimeligt krav på en passende lang afviklingspe
riode for smørdritlen, især når man betænker, at myndighederne 
i 1950erne omvendt forlangte, at det fornødne bøgetræ til smør
dritlelfabrikationen først skulle være inddækket og dokumenta
tion herfor udstedt, før en for skove og savværker mere givtig 
eksport af bøgefirkanter kunne frigives selv i beskedent omfang. 

For så vidt angår bøgesveller til D.S.B. aftegnede del' sig i 
1966/67 en ny situation, hvis forhistorie er følgende: I 1965jG6 
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androg det af Statsbanerne oplyste købsbehov for bøgesveller 
ca. 200.000 stk. type I. Man ønskede fra savværkernes side -
og fik - 1 kr. forhøjelse pr. stk. i forhold til forrige år. DSB 
fik tilbudt 180.000 stk. og modtog 170.000 stk., og gik altså ind 
i 1966/67 med et »efterslæb« på 30.000 stk., foruden at man skulle 
bruge de planmæssige 200.000 stk., For at animere savværkerne 
til øget tegning tilbød D.S.B. i efteråret 2 kr. mere pr. stk. bøge
svelle af type I (priserne kom herefter til at andrage pr. stk. 
frit leveret på D.S.B. station Sjælland 24,80 kr., Fyn 25,65 kr. 
og Jylland 25,50 kr.). Type II købtes ikke. Tegningen gav imid
lertid et skuffende resultat, nemlig kun ca. 170.000 stk. D.S.B.'s 
handelsafdeling har uden vanskelighed og endog gunstigt kunnet 
dække restbehovet ind ved køb i udlandet, men handelsafdelin
gen følte sig alligevel i en lidt løjerlig situation i denne sag, 
idet prisforhøjelsen 2 kr. pr. stI<. for de danske sveller tilsyne
ladende ingen virkning havde haft; man skønnede endog, at man 
uden prisforhøjelse ville have fået tegnet det samme kvantum. 
D.S.B. gør gældende, at med 2 kr. forhøjelsen er bøgesvellens 
pris - alle forhold taget i betragtning - kommet tæt op på den 
konkurrerende betonsvelles pris. Det vil erindres, at der i 1958 
igangkørtes en betonsvellefabrik i Fredericia ejet af Højgaard 
& Schultz A/S, som iflg. kontrakt efter 10 års forløb skulle glide 
over på D.S.B.'s hænder, evt. med henblik på videre drift i 
D.S.B.'s regi. Den årlige produktion på denne fabrik androg ind
ledningsvis ca. 25.000 stk., men voksede til ca. 50.000 stk. Pro
duktionen øges i år til 80.000 stk. og i løbet af 3-4 år yderligere 
til ialt ca. 110.000 stk., hvorved D.S.B.'s skønnede behov for 
bøgesveller vil dale til ca. 150.000 stk. årligt. Hvis bøgesvellen 
kan bydes ud i passende mængde, føler man i D.S.B., at den vil 
bevares i det årlige svelleforbrug i dette omfang i en overskue
lig fremtid. Uagtet skæring af sveller til de nugældende salgs
priser ingenlunde er nogen god forretning, så vil det dog - .og 
det er der på given foranledning givet udtryk for over for D.S.B. 
- i en overskuelig årrække frem være i skovenes og savvær
kernes interesse at bevare leveringsmulighed for bøgesveller i 
mindst nævnte omfang. Omvendt er der fra D.S.B.'s side givet 
udtryk for, at man til positiv overvejelse vil undersøge mulig
hederne for ændring af kravene til fældningstids punktet, der jo 
har generet skove og savværker stærkt, og i stigende grad vil 
gøre det i medfør af øget sommerskovning. 

På A/S Jllnckers Savværk kom i 1966 det nye savværk, der 
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arbejder med dobbelt båndsav som hovedsav og er beregnet til 
at skære 2,6 m kævler over 21 cm diameter, i fuld drift. Dets 
kapacitet på en S-timers arbejdsdag ansloges ved opbygningen 
til ca. 500 m3 • »Guldhønen « skærer 275 m3 pr. dag, og på det 
gamle savværk m .m. kan stadig skæres ca. 200 m 3 daglig. Her
til kommer så endelig skæringskapacitet for andre løvtræarter 
end bøg i en særlig afdeling på savværket. Medio 1966 nærede 
man således på savværket håb om at få brug for ca. 200.000 m 3 

i 1966/67. Ved regnskabsårets slutning pr. 1111 1966 havde mim 
i det forløbne år opskåret 205.000 m3 , hvoraf bøg 180.000 m 3 

(i 1964/65 henholdsvis 170.000 m 3 og 143.000 m 3 ), mens indkøb 
af råstav fra andre savværker var sket i et omfang modsvarende 
ca. 11.000 m 3 råtræ (i 1964/65 ca. 16.000 m 3 ). Det nye savværk 
er nu i foråret 1967 indkørt, hvilket har bevirket, at opskærin
gen i første halvår af 1966/67 er blevet på 150.000 m 3 råtræ. 
Junckers Savværk har nu en kapacitet svarende til en produk
tion af 3 mil\. kvadratmeter gulve pr. år. 

Selskabet oplyser, at der er fuldt tilfredsstillende ordreind
gang, men der synes at være stigende forsinkelser i kundernes 
afkald på beordrede varer. 

Sluttelig skal under omtalen af bøgetræsrnarkedet nævnes, at 
der til Danmark i 1966 importeredes ca . 22.000 m 3 bøgekævler, 
hvoraf ca. 14.000 m 3 fra Vesttyskland, (klasse A og B samt ved
hængende klasse C, hovedsagelig over 40 cm diameter) og de 
resterende ca. 8.000 m 3 fra Sverige (gulvtrækvalitet) . I 1965 
androg importen ialt 16.000 m 3 , hvoraf ca. 13.000 m 3 fra Vest
tyskland. Der lyder fra Tyskland klagesuk over, at de danske 
købere er meget »prisdiktatoriske« og hårde i kvalitetskrav. Der 
har i 1966 fundet reeksport af ca. 1.000 m3 vesttyske bøgeplan
ker sted fra Danmark til Polen. Imidlertid er der fra Vesttysk
land i 1966 til Danmark eksporteret henimod 3.000 m3 savskåret 
bøg. Det er vanskeligt at forestille sig, at der er nogen dansk 
virksomhed, der har brugt dette træ, og 1.000 m 3 er da også, 
som nævnt, gået videre til Polen. Hvorvidt de resterende 2.000 
m 3 er reeksporteret til et EFTA-land, men som værende af 
dansk oprindelse for derved at tilsnige sig en told fordel (hvilket 
kun kan ske ved forkert udfyldelse af oprindelsescertifikatet, 
hvilket er strafbart) er uvist, men vedkommende myndigheder 
vil nu være opmærksom på dette for dansk eksport i givet fald 
skadelige fænomen. 

Efterspørgslen efter eg i de middelgode og navnlig bedste 
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kvalitetsklasser var i 1966 gennemgående meget tilfredsstillen
de, og der fandt da også en mindre prisstigning sted for de 
2 bedste kvalitetsklasser og største diameterklasser. Derimod var 
efterspørgslen efter eg ide ringere kvalitetsklasser ligesom l 
forrige år behersket. 

Interessen for eg til møbelfabrikatiori er fortsat mærkbart 
stigende, ikke alene herhjemme, men også f.eks. i Sverige og 
flere andre lande. Dette spores også på verdensmarkedets priser, 
hvor den kraftige prisstigning i 1965 videreførtes i 1966. In
teressen manifesterer sig også i voksende import af eg til Dan
mark, således som det fremgår af følgende lille opstilling: 

Import af eg til Danmark 

1966 

Kævler : lall .... . .... . 
m3 

6.413 
3.504 
2.647 

kr. 
2.378.000 
1.860.000 

266.000 
16.423.000 
10.333:000 
4.709.000 

Heraf fra Vesttyskl . 
» » Sverige . 

Savskåret: lait ..... 
Heraf fra Vesttyskl. 

» » Japan 

18.923 
12.418 

4.759 

m 3 

4.870 
2.515 
2.160 

16.085 
10.795 

4.671 

1965 
kr. 

1.570.000 
1.257.000 

184.000 
12.836.000 

8.562.000 
3.818.000 

Importen af egekævler fra Sverige vedrører træ til parket" 
fabrikation. 

Eksporten af savskåret eg fra Danmark beløb sig i 1966 til 
ca. 1.900 m 3 til en værdi af ca. 1,54 mill. kr. (i 1965 1.750 m3 

og 1,56 milI. kr.) Ca. 1.000 m 3 gik til Norge. 
Der er i 1966 til Vesttyskland eksporteret nogle få hundrede 

kubikmeter egekævler i ringere kvaliteter hovedsagelig til hegns
pæleproduktion. Kuriøst nok oplyser køberne, at nogle af disse 
kævler i opskåret stand returnerede til Danmark, hvor man jo 
er glad for tysk eg! En traditionel eksport til Sverige af nogle 
hundrede kubikmeter egekævler i de bedre kvalitetsklasser til 
finere bådebyggeri foretoges også i 1966. 

Efterspørgslen efter ask i de bedre kvalitetsklasser var i 1966 
særdeles tilfredsstillende og prisforbedringer foretoges i de 2 
største diameterklasser i disse kvalitelsklasser. Eksporten af sav
skåret ask kom op på 5.300 m 3 til en værdi af godt 3,96 mill. 
kr. (i 1965 henholdsvis ca. 4.700 m 3 og 3,30 mill. kr.). Hoved
aftager i 1966 var for første gang Polen med godt 2.000 m 3 prima 
planker, mens England kom på 2. pladsen med ca. 1.400 m 3 , 
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Man er i Polen meget tilfreds med dansk ask og har for 1967 
allerede kontraheret et lidt større kvantum end for 1966. 

Sluttelig nogle få oplysninger om afsætningen af affaldstræ 
i 1966/67. Der er her tale om affaldstræ dels fra skovene og 
dels fra savværkerne. Aftagere har været spånpladefahrikkerne, 
der i overvejende grad har taget nåletræ, og de 2 fabrikker for 
halvkemisk cellulose, der har taget løvtræ. Endelig har der fun
det en ikke ubetydelig eksport sted, især af afbarkede skaller 
fra nåletræsavværkerne, til norske, svenske og vesttyske cellu
losefabrikker, men også af spåner og sav~muld. Som kuriosum 
kan ydermere nævnes en - omend ret beskeden - eksport af 
almindeligt skovbrænde, bl. a. af eg, til det sydlige Norge, hvor 
der lokalt var behov for sådant brændsel. 

Eksporten af brænde og træaffald beløb sig i 1966 til ca. 
54.000 tons til en værdi af ca. 4,1 millo kr., mens der af cellu
losetræ eksporteredes ca. 13.000 rm til en værdi af 0,8 mill. kr., 
iaH altså en eksport af affaldstræ til en værdi af ca. 5 millo kr. 

Dansk Spånplade Kompagni A/S, der driver en spånpladefa
brik i Silkeborg og tillige er moderselskab for en spånplade
fabrik i Glumsø og den i 1965/66 opførte (største) fabrik i En
gesvang vest for Silkeborg, oplyser, at året 1966 i økonomisk 
henseende var dårligere end de foregå ende år. Den hård e uden
landske priskonkurrence tvang selskabet til at nedsætte prisen 
på spånpladerne med 5 pct. i juli måned. Dette i forbindelse 
m ed stigende driftsomkostninger måtte reducere indtjenings
evnen. Produktionen på Glumsø og Silkeborg fabrikk en var 
praktisk taget uændret fra 1965, hvor den iaH androg ca. 25.000 
m 3 • Der blev til fabrikken i Silkeborg indkøbt ca. 27.000 rm og 
til fabrikken i Glumsø ca. 43.000 rm. 

I slutningen af marts påbegyndtes produktionen på Engesvang 
fabrikken. På grund af store indkøringsvanskeligheder og den 
nævnte hårde priskonkurrence fra udenlandske spånplader gav 
året et stort økonomisk tab. lait indkøbtes til denne fabrik ca. 
45.000 rm affaldstræ fra skove og savværker. Da fabrikkens pro
duktionskapacitet langt fra er fuldt udnyttet, vil der være mu
lighed for et meget større råtræforbrug i denne fabrik i de kom
mende år, såfremt der kan skaffes afsætning for de derved pro
ducerede større kvantiteter spånplader. 

Novopan Træindustri A/S i Pindstrup oplyser, at 1966 for 
spånpladefabrikken har været præget af branden lige før som
merferien, som medførte totalt produktionsstop i nogle måneder, 
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og af igangkøringen i juli af det nye »kontianlæg«, som hen på 
efteråret nåede op på fuld produktion. 

Ved sidste års trækøb var disponeret efter et merforbrug, som 
ikke nåedes på grund af branden og forsinkelsen af det nye 
anlæg, men der brugtes alligevel 75.000 rm mod 90.000 rm året 
før, og forbruget i indeværende år ventes at nå 115.000 fin og 
næste år antagelig mere . 

Man havde ved begyndelsen af dette driftsår et betydeligt 
lager af træ, men har alligevel købt det meste af det træ (nå
letræ), skovene tilbød, og regner med at lageret i det væsentlige 
er reduceret ved den 'nye sæsons begyndelse til oktober, så kø
bet skal øges. 

Efter branden brugtes i flere måneder ikke løvtræ, og der 
blev derfor ikke købt løvtræ af vinterens hugst. Af købet i den 
kommende sæson regnes igen med løvtræ i samme forhold som 
tidligere. 

Fabrikkens sortiment af plader er ændret, således at der ikke 
mere fremstilles en ren løvtræplade, men kun een pladekvalitet 
med lyse nåletræspåner som dækspåner og en blanding af nåle
og løvtræspåner som m ellemspåner. I produktionen fremstilles 
en del plader limet med fenollim (»vandfaste« plader). 

Spånplademarkedet er præget af en stor import fra lande med 
overskudsproduktion, og prisen blev sidste sommer reduceret 
med 5 % ab fabrik. Markedet skal fortsat vurderes forsigtigt, og 
det største af fabrikkens to konventionelle anlæg, som blev øde
lagt ved branden, er ikke i drift. 

Under omtalen af Novopan Træindustri A/S skal på dette sted 
- selvom det ikke vedrører affaldstræ - kort nævnes, at for
bruget af træ på selskabets krydsfinerfabrik har været 6.000 m3 

skrællegran og 4.000 m3 bøg, hvortil kommer afrikansk træ. Det 
kommende år ventes at tegne sig på lignende måde. 

Granen indgår i fenollimede (»vandfaste«) krydsfinerplader 
med yderfiner af hårdttræ, men markedet præges af stærkt 
stigende import fra Nordamerika af lignende krydsfinertyper 
til lavere priser, så markedsandelen kun kan holdes på basis 
af bedre kvaliteter. Bøgekrydsfineren sælges i det ,æsentlige 
på hjemmemarkedet. 

I det forløbne år er stiftet og delvis færdigbygget en ny spån
pladefabrik ved Holsted i Sydjylland, Presto Træforædling AIS, 
der forventes at køre igang i juli 1967. Der sigtes mod produk
tion af byggeelementer, men indledningsvis vil man dog frem-
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stille spånplader til traditionelle formål. Årsforbruget af råtræ 
er budgetteret til ca. 50.000 rm, hvoraf 50 pct. løvtræ, herunder 
også eg. Løvtræforbruget, og da ikke mindst forbruget af eg, 
må påkalde interesse. 

Ved bedømmelsen af afsætningsmulighederne på det danske 
marked for spånplader kan følgende importtal for 1965 og 1966 
være nyttige: 

Import af spånplader til Danmark 

1966 1965 
lait: 31.100 t. 22,1 mill. kr. 29.600 t. 21,2 millo kr. 
Heraf fra Sverige 15.800 t. 11,3 » » 12.600 t. 9,2 » » 

» » Finland 7.500 t. 5,3 »» 8.100 t. 6,0 » » 
» » Vesttyskl. 6.200 t. 4,2 »» 7 .000 t. 4,7 » » 

Eksporten af danske spånplader var ret ubetydelig i 1966, ca. 
500 tons, og i 1965 ca. 300 tons. 

Fol' afsætningen af skovenes og savværkernes affaldstræ af 
de hårde løvtræarter (desværre bortset fra eg) er de 2 hjem
lige fabrikker for halvkemisk celllilosemasse i medfør af brænde
markedets hensygnen snart praktisk taget eneste udvej . 

AIS Junckers Trækemi i Køge producerede i regnskabsåret, 
der sluttede 1. november 1966, ca. 30.000 tons masse, og i første 
halvår af indeværende regnskabsår er produceret ca. 20.000 tons. 
Den væsentligste råstofkilde er her savværkets eget affaldstræ. 
Dansk Træcellulose AIS i Assens har i det regnskabsår, der slut
tede 1. maj 1967, produceret ca. 21.000 tons masse, hvortil er 
medgået ca. 85.000 rm affaldstræ fra skove og - i mindre grad -
savværker. For 1967/68 er budgetteret en produktion af ca. 
26.000 tons masse, men da cellulosemarkedet for tiden er præ
get af yderst kortsigtede - 2-3 ugers - dispositioner fra køber
nes side, er det svært at udtale sig om, hvorvidt man når op 
på denne produktion, da man ikke vil producere mere, end man 
kan sælge. Situationen for fabrikkens råtræforsyning er imid
lertid med den stigende produktion ved at ændre sig, idet ak
tionærerne »kun « har tegnet (forpligtet) sig for årlig leverance 
af ca. 86.000 rm, således at behov herudover skal dækkes så at 
sige i det »frie« marked. I det forløbne år ·er indtruffet en meget 
vigtig begivenhed i fabrikkens historie, idet nemlig d e aktionæ
rer, der har præsteret 2 års fulde, tegnede leverance, for leve
rancer derudover ikke alene ved leverancen får krediteret vær
dien af træet, men derefter også får udbetalt kontant 50 pct. af 
det for pågældende leverance krediterede beløb. Fabrikkens 
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likviditet er altså styrket væsentligt i de forløbne år, og man 
tør nok tage dette som tegn på, at den er inde i en sund ud
vikling. 

Til allersidst en kort omtale af markedet for pyntegrønt og 
juletræer i 1966/6 7. 

Efterspørgslen efter pyntegrønt af de vigtigere arter, altså 
især nordmannsgran o. lign., var meget betydelig, og der note
redes visse prisforbedringer. Derimod bragte 1966 et sammen
brud af markedet for rødgran-juletræer. I og for sig har dette 
sammenbrud været ventet af sagkyndige i de seneste år, men 
alligevel kom det pludseligere og voldsommere, end mange nok 
havde regnet med . Eksporten til Vesttyskland og Italien slog 
afgørende fejl, tyskerne er ved at være selvforsynende med rød
granjuletræer (men ikke med pyntegrønt og ædelgran-juletræer) 
og konkurrence mødes også fra andre lande på det tyske jule
træsmarked. Samtidig er udbuddet vokset i Danmark fra de 
mange juletræsplantninger på til landbrug mindre egnede jord
lodder. Ifølge sagens natur er forbruget af juletræer på hjemme
markedet nogenlunde konstant, omend dog svagt stigende fra 
år til år, hvorved imidlertid også må tages i betragtning, at flere 
og flere går over til at bruge »velstandsjuletræer« af de dyrere 
arter end rødgran. Overfloden af rødgransjuletræer, der ved eks
portens svigten blev kastet på det danske marked i julen 1966, 
slog bunden ud under priserne, og man så eksempelvis jule
træer anvendt som næsten gratis »Iokkevarer« på visse super
markeder. For skovbruget har denne udvikling nok spillet min
dre økonomisk rolle, det er først og fremmest juletræsdyrkere 
uden for skovbrugets kreds, der har lidt tab. 

Uanset tilbagegangen i juletræseksporten steg den samlede 
eksport af pyntegrønt og juletræer i 1966. Eksporttallene er føl
gende: 

Eksport af 

år 1966 
r, 1965 
» 1964 

pyntegrønt 

9.862 
8.119 
7.909 

og juletræer fra Danmark 

tons 5.807.000 kr. 
» 4.850.000 » 
» 3.900.000 » 
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Dansk Skovforenings bestyrelse og faste udvalg 

Beslyrelsen: Bestyrelsen har følgende sammensætning: Hof
jægermester Chr. Sehestedt Juul (formand), direktør for stats
skovbruget H. Frølund (næstformand), direktør, cand. jur. N. 
Arnstedt, skovrider F. Biilmann, skovrider I. Estrup, oberstløjt
nant H. B. Fabricius, professor N. K. Hermansen, skovrider Chr. 
E. Holck, kg]. skovrider A. Hviid, gårdejer, folketingsmand E. Kri
stensen, baron M. Schaffalitzky de Muckadell, skovrider Chr. 
Smith, afdelingschef B. Steenstrup, kgl. skovrider A. Tage-Jensen, 
direktør, civilingeniør S. T. Westenholz, baron J. Wedell-Neer
gaard. 

Kammerherre I. Iuel, siden 1947 medlem af bestyrelsen, trak 
sig ved den ordinære generalforsamling 1966 tilbage fra sit be
styrelseshverv. Indvalgt blev i stedet baron M. Schaffalitzky de 
Muckadell. 

Landsudvalgel har følgende sammensætning: Skovrider I. Es
trup (formand) (vestsjællandske skovkreds) , skovrider C. Bach 
(sydsjællandske skovkreds) , skovrider F. Biilmann (midtjydske 
skovkreds) , skovrider S. A. Christensen (vestjydske skovkreds) , 
skovrider Chr. Holck (fynske skovkreds) , skovrider O. Mahrt
Olsen (lolland-falsterske skovkreds), kgl. skovrider J. C. Munkøe 
(sydjyske skovkreds), skovrider H. Muus (østsjællandske skov
kreds), kgl. skovrider J. Nielsen (nordsjællandske skovkreds) , 
skovrider S. Larsen (nordjyske skovkreds) , skovrider. Chr. 
Reventlow (kronjydske skovkreds) . 

Frøudvalgel: Medlemmer er: 
Skovrider J. A. Løvengreen (formand), afdelingsleder V. Gøhrn, 

kg!. skovrider J. Hvass, professor, dr.agro. H. A. Henriksen, af
delingsleder E. C. L. Løfting, skovrider P. Qvistgaard, kontorchef 
N. P. Tulstrup. 

Redaklionsudvalgel: Medlemmer er: 
Kammerherre S. A. Timm (formand), professor, dr.agro. H. A. 

Henriksen, professor N. Kr. Hermansen og kontorchef N. P. Tul
strup. 

Ansvarshavende redaktør for foreningens tidsskrifter er forst
kandidat P. Hauberg. 
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Studieudvalget: Medlemmer er: 
Professor N. Kr. Hermansen (formand), direktør, cand. jur. 

N. Arnstedt, forstander, dr. agro. E. Holmsgaard, kammerherre, 
lensgreve Chr .. MeHke, skovrider Chr. Smith. 

Teknisk udvalg: Medlemmer er: 
Hofjægermester Chr. Sehestedt Juul (formand), kgl. skovrider 

G. Bergsten, godsejer V. Bruun de Neergaard, skovrider S. Lar
sen, sl<ovrider O. Marstrand Jørgensen, professor P. Moltesen, 
skovrider B. H. Petersen, skovrider Chr. Smith. 

I redskabs- og maskinanliggender supplerer udvalget sig med 
r epræsentanter valgt af Danske Skovfogeders Landsforening: 
Skovfoged P. Christensen, skovfoged O. Henriksen, forstassistent 
N. Nielsen og skovfoged K. Sommer. 

Endvidere indkaldes skovbrugslærer I. Nissen til Redskabs
udvalgets møder. 

Økonomisk-statistisk udvalg: Medlemmer er: 
Direktør, cand. jur. N. Arnstedt (formand), kgl. skovtaksator 

K. F. Andersen, professor N. K. Hermansen, professor, dr. agro 
H. A. Henriksen, skovrider Chr. Smith, afdelingschef B. Steen
strup, kontorchef N. P. Tulstrup. 

Dan5k Skovforening5 sekretariat 

Adresse: Vester Voldgade 86, København V. Telf.: (01) 122166* 
J<ontorchet': Skovrider N. P. Tulstrup. 
Redaktion af tidsskrifterne: Redaktør P. Hauberg. 
Teknisk afdeling: Skovrider Aa. Marcus Pedersen. 
Økon.-statistisk afdeling (planlægn.afd.): Skovrider E. Tolstrup. 
Bogholderi: Frk. W. Pedersen . 

Medlemstallet 

androg pr. 1. januar 1967 iaH 648 nemlig 393 skovdistrikter (A
medlemmer), 14 småskovsforeninger, hver med et betydeligt 
skovareal, 45 skovdistriktsbestyrere og chefer for forstlige in
stitutioner samt 196 andre medlemmer. 
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Hovedpunkter af arbejdet i det forløbne år 
Den kommunale ejendomsbeskatning. 

Bestyrelsen har med opmærksomhed fulgt debatten om in
denrigsministerens forslag fremsat for første gang i oktober og 
dernæst påny efter valget den 22. november 1966 til lov om 
ændring af lov om beskatning til kommunerne af faste ejen
domme. Forslaget indebar bl. a. genindførelse i en vis udstræk
ning af landbrugets amtsskatter. Den eneste fremtidige lettelse 
af beskatningen af jord, der benyttes til landbrug, planteskole, 
gartneri eller frugtplantage, skulle være en nedsættelse af den 
amtskommunale grundskyld, når landbrugets forrentningspro
cent bliver under 4,5. 

Det vil erindres , at bestyrelsen i en årrække. men desværre 
forgæves, ved henvendelser til regeringen og pågældende folke
tingsudvalg har søgt at opnå ligestilling for skovbruget med 
alle øvrige jorddyrkende erhverv for så vidt angår beskatning 
af produktionsjorden, altså også ligestilling i tilfælde af lem
pelser af denne beskatning. 

Da indenrigsministeren efter valget i november gen fremsatte 
sit ovennævnte lovforslag, var mulighederne for at vinde gehør 
i folketinget for skovbrugets ønsker i beskatningsspørgsmålet 
yderligere formindsket. I overensstemmelse med skovforenin
gens synspunkter fremførtes fra konservativ side med støtte 
fra Venstre ganske vist ændringsforslag til lovforslaget, hvor
efter skovbruget skulle medtages i lempelsesordningerne på lige 
fod med landbrug m.v., men i sit sval' på den konservative ord
førers indlæg ved lovforslagets 1. behandling i folketinget den 
8. december udtalte indenrigsministeren kort og klart: »Hvad 
angår skovene er jeg som altid absolut ikke forhandlingsvillig«. 
Det hjalp desværre heller ikke skovbruget, at der i en skrivelse 
af 9. december fra De samvirkende danske Landboforeninger, 
underskrevet af folketingsmand, gårdejer Anders Andersen, til 
folkehngsudvalget vedr. dette lovforslag bl. a. gjordes gældende, 
at lovforslagets skattelempelsesordning burde omfatte også jord, 
der benyttes til skovbrug. Indenrigsministerens lovforslag ved
toges den 17. december. Loven giver sognekommunerne fuld
stændig frit slag med hensyn til opkrævning af grundskatter, 
og den eneste lempelse for jord, der anvendes til landbrug, gart
neri, planteskole eller frugtplantage (men altså ikke skovbrug) 
bliver som nævnt en nedsættelse af de amtskommunale skatter, 
når landbrugets forrentningsprocent kommer under 4,5. Reg-
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lerne er udformet således, at landbrug m.v. ved en forrentnings
procent under 2,5 fritages helt for amtskommunale skatter. 

Skalle lempelse for merhugstindtægt som følge af stormfaldet den 
23. februar 1967. 

Efter stormfaldskatastrofen den 23. februar rettede Dansk 
Skovforening henvendelse til Statens ligningsdirektorat med an
modning om skaltelempelse for merhugstindtægt som følge af 
stormfaldet. Spørgsmålet om de skattemæssige konsekvenser af 
merhugstindtægten kompliceredes på henvendelsestidspunktet 
ved, at man efter skattefradragsreglens bortfald ikke havde -
og endnu ikke har - noget nøje kendskab til skalteudskrivning-;
skalaen. Imidlertid har ligningsrådet - i fortsættelse af skov
foreningens skriftlige og senere mundtlige henvendelse - ved 
sit møde den 28. apri! d.å. vedtaget, at der ved opgørelsen af den 
skattepligtige indtægt på de stormfaldsramte skovejenclomme vil 
kunne bortses fra halvdelen af merhugstindtægten - uden fra
drag af generalomkostningerne. Ydermere er der givet tilladelse 
til, at den del af det stormfældede træ, der ved regnskabsårets 
udløb endnu ikke el· opskovet, kan optages som Jagerbeholdning 
til 85 pet. af nettoværdien på rod (d.v.s. salgspris -;- opskov
ningsomkostninger -;- udslæbningsomkostninger). 

Det vil sige, at man fra ligningsrådets side uanset bl.a. skatte
fradragsreglens bortfald i fuldt omfang opretholder den skatte
lempelsesordning, der gjald t for 1962-stormfaldet. 

Skovforeningen havde r sin henvendelse anmodet om større 
fritagelse end 50 pet. af merhugstindtægten i tilfælde af storm
fald på over 100 pet. af normal hugsten, og man havde tillige øn
sket tilvejebragt en sådan ordning, at den resterende del af 
merhugstindtægten kunne indskydes på en særlig konto i of
fentligt pengeinstitut og først blive beskattet, efterhånden som 
den i de følgende år i rater og til terminer efter indskydernes 
valg udtages fra denne konto - d.v.s. en ordning svarende til den 
i tidligere år af skovforeningen foreslåede, men af skattedepar
tementet afviste skovfondsordning og den i Sverige gældende 
Skogskonto-ordning, dog at skovfondsordningen (ligesom 
skogskonto-ordningen) ikke skulle begrænses til at gælde mer
hugstindtægter som følge af stormfald. 

Det kom ved drøftelserne frem, at man i ligningsdirektoratet 
vistnok er positivt indstillet ti! en skovfondsordning; men ind
førelse af en sådan ordning kræver gennemførelse af en særlig 
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lov herom, og det var uden videre klart, at så lang tid, som det 
selv i bedste fald ville tage at opnå en sådan lovhjemlet skov
fondsordning, kunne man ikke udskyde afgørelsen af det akutte 
spørgsmål om beskatning af merhugstindtægten i medfør af 
stormfaldet den 23. februar . 

Skovforeningens bestyrelse vil tage under overvejelse, om man 
påny skal tage spørgsmålet op om at søge tilvejebragt en lovhjem
let skovfondsordning i lighed med den gældende svenske Skogs
konto-ordning. 

I forbindelse med omtalen af stormfaldets skattemæssige be
handling kan nævnes, at skov foreningen for at gøre offentlig
heden bedre bekendt med den indtrufne katastrofe og dens 
konsekvenser for skovene anmodede TV-aktuelt om en udsen
delse herom, i samarbejde med skovforeningen, hvilket blev 
imødekommet. Også dagspressen ofrede stormfaldet megen om
tale. I det hele taget kan man sige, at i modsætning til den be
skedne interesse, politikerne normalt viser skovbrugets henven
delser, er pressen glædeligvis stedse positivt indstillet til og 
interesseret i at bringe slof om skovbruget. 

Regnskabsføring m.v. ved elektronisk databehandling (EDB). 
Pr. 1. oktober tiltrådte amanuensis, forstkand., lic.agro. P. Brun 

Madsen og videnskabelig assistent, forstkand. N. Wilhjelm som 
daglige ledere af en pr. samme dato oprettet databehandlings
afdeling ved Dansk Skovforening. 

Det påhviler de 2 afdelingsledere at yde konsulentbistand til 
de af Dansk Skovforenings skovdistriktsmedlemmer, der måtte 
frem føre ønske om sådan bistand i forbindelse med overvejelser 
over, hvorvidt overgang til regnskabsføring, udarbejdelse af 
driftsstatistik, planlægningsopgaver m.v. ved benyttelse af elek
tronisk databehandling vil være hensigtsmæssig for pågældende 
medlemmer, samt hvilke omkostninger og evi. administrative 
ændringer m.m. der sandsynligvis vil være forbundet med en 
sådan overgang. For så vidt angår ejendomme omfattende såvel 
skovbrug som f.eks . landbrug og/eller savværk, gartneri el. lign . 
forestiller man sig, som den mest hensigtsmæssige løsning, at den 
eventuelle indførelse af elektronisk databehandling skal dække 
samtlige disse aktiviteter på ejendommen, og konsulentbistanden 
kan derfor tage sigte på en sådan kombinering. 

Det forudsættes, at konsulentbistanden over for medlemmerne 
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i reglen udøves pr. korrespondance og navnlig ved medlemmer
nes besøg - efter nærmere aftale - på afdelingens kontor i Kø
benhavn. 

Afdelingen har i tiden siden oprettelsen haft en del fore
spørgsler fra interesserede skovdistrikter. 

Det påhvilede imidlertid også afdelingslederne at udarbejde, så 
vidt mulig inden 1. juni 1967, detailleret forslag til et organ, der 
på anfordring fra medlemmer af Dansk Skovforening mod pas
sende vederlag kan påtage sig disses regnskabsføring m.v. ved 
elektronisk databehandling, altså en »produktionsafdeling« for 
regnskaber m.v. 

Medio maj forelå der i den anledning efter forudgående drøf
telser forslag til overenskomst mellem Landbrugets EDB Cen
traler (LEDB) og Dansk Skov forening, hvorefter LEOn i for
ståelse med P. Brun Madsen og N. Wilhjelm (som konsulenter) 
opretter en afdeling for EDB-føring af skovdistrikternes regn
skaber m.m. samt udførelse af udviklingsarbejde på dette om
råde. Der oprettes et kontaktudvalg med repræsentanter for 
LEDB og Dansk Skovforening, og skovforeningen yder et årligt 
bidrag på 50.000 kr. til afdelingen. Til gengæld yder afdelingen 
en nærmere fastsat rabat på igangsætningsbetalingen fra skov
distrikter, der ønsker at overgå Lil elektronisk regnskabsførelse 
under benyttelse af LED B-afdelingen, og som er medlemmer af 
Dansk Skovforening. Igangsætningsbetalingen andrager 5.000 kr. 
+ 10 kr. pr. ha total areal for vedkommende skovd istrikt. Over
enskomsten skulle foreløbig gæld e for 5 år. 

Der er, som nævnt, tale om et udkast til overenskomst, og sko\'
foreningens bestyrelse har på tidspunktet for nærværende år .>
beretnings udfærdigelse i maj 1967 endnu ikke taget endelig 
stilling til sagen. Såfremt bestyrelsen beslutter sig for at indtræ
de i en overenskomst af denne art, vil det være ud fra overbevis
ningen om, at elektronisk databehandling også inden for skov
bruget - og det gælder ikke alene de store skovejendomme - vil 
kunne blive af allerstørste betydning og i løbet af få år uund
værlig. 

P. Brun Madsen og N. Wilhjelm har udarbejdet en standard 
kontoplan for skovbrugsregnskab. Kontoplanen tillige med en 
detailleret redegørelse for dens benyttelse m.v. vil efter aftale 
med forfatterne blive udgivet af Dansk Skovforening. Publika
tionen forventedes færdig til trykning i december 1966, men er 
på grund af stor travlhed blevet noget forsinket. Den vil imid-
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lertid foreligge i nær fremtid, og dens fremkomst bliver averteret 
i Forstlig Budstikke. 

Forstlige Symposier. 
I samarbejde med Danske Forstkandidaters Forening har der 

i det forløbne år været afholdt 2 Forstlige Symposier, nemlig det 
9. og 10; i rækken . Symposierne, der efter deltagernes udsagn fik 
et vellykket forløb, har ligesom de foregående 8 fundet sted på 
ejendommen »Rolighed« ved Strandvejen i Vedbæk, der er sær
deles velegnet til formålet, og hvor symposiedeltagerne bor og 
modtager fuld forplejning i symposieperioden. Afgiften for del
tagelse bar for h"ert af symposierne andraget 200 kr. pr. del
tager. Symposiernes tilrettelæggelse og gennemførelse har som 
hidtil været varetaget af en arrangernentskomite bestående af 
professor N. K. Hermansen (formand), direktør, cand. jur. N. 
Arnstedl samt skovriderne Sv. Bang og N. P. Tulstrup. 

9. Forstlige Symposium fandt sted i tidsrummet søndag aften 
den 30. oktober- tirsdag eftermiddag den 1. november. Sym
posiets emne var: Bøgens fremtid i Danmark, og det omfattede 
bøgens dyrkningsmæssige og økonomiske forhold, dens stilling 
i forhold til skov lovgivningen og dens afsætning. Foredragshol
dere var, nævnt i den rækkefølge, foredragene holdtes: Professor 
N. K. Hermansen, professor, dr. agro. H. A. Henriksen, skovrider 
B. H. Petersen, skovrider Chr. Smith, professor Fl. Tolstrup, pro
fessor P. Moltesen, skovrider N. P. Tulstrup og godsejer Fl. 
Juneker. 

Symposiet havde 25 deltagere. En del flere haYde ønsket at 
deltage, men var af den ene eller anden grund netop i symposie
perioden forhindret i at komme. l\Ian vil fremtidig søge at lægge 
efterårssymposiel noget tidligere, hvor der er mindre travlhed 
i skovene. 

10. Forstlige Symposium fandt sled i tidsrummet torsdag aften 
den 6.- lørdag eftermiddag den 8. april. Symposiels emne var: 
Skovenes udnyttelse som friluflsområder for befolkningen. Dette 
emne er jo aktuelt stof bl.a. i medfør af, at Naturfredningskom
missionen står foran at skulle afgive betænkning med henblik 
på, at regeringen til efteråret formentlig vil fremsætte forslag til 
ny naturfredningslov . Foredragsholdere ved dette symposium 
var, nævnt i rækkefølge efter foredragenes afholdelse, professor 
N. K. Hermansen, skovrider Sten Bjerke (kulturministeriet), pro
fessor, dr. phil. H. M. Thamdrup, kammerherre E . Tesdorpf og 
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kontorchef i kulturministeriet Viggo Nielsen. Titlen på sidst
nævntes foredrag var: En embedsmands bedømmelse af de poli
tiske midler på baggrund af arbejdet i Naturfredningskommis
sionen. 

Symposiet var stærkt overtegnet, selvom man forøgede del
tagerantallet til 40, således at undtagelsesvis nogle få nærboende 
blandt deltagerne måtte overnatte hjemme i stedet for, at alle, 
som det ellers er reglen ved symposierne, bor på selve »Rolig
hed«. 

Symposiet havde en noget anderledes karakter end tidligere 
symposier, idet der til plenum og middag den første dag var 
indbudt bLa. en række p.olitikere og embedsmænd, der særlig 
beskæftiger sig med emner i tilknytning til naturfredningsloven. 
Således var ministeren for kulturelle anliggender, fru Bodil Koch , 
indbudt, men hun var desværre forhindret i at efterkomme ind
bydelsen. 

Der kunne i drøftelserne under symposiet konstateres en meget 
publikums venlig indstilling blandt deltagerne, men tillige en 
fuldstændig enighed om, at en eventuel lovpligtig åbning af alle 
skove for publikum til afløsning, for de private skoves vedkom
mende, at den frivillige åbning for publikum, der - som det 
fremgik af drøftelserne - praktiseres i vel ca. 95 pet. af de 
private skove, ikke alene ansås for ganske upåkrævet til imøde
kommelse af publikums behov for besøg i skovene, men at en 
sådan evt. tvungen åbning af skovene i høj grad måtte befrygtes 
at ville belaste det gode forhold og den gensidige tillid, der nu 
består mellem skovejerne og publikum. 

Selvom de Forstlige Symposier absolut ikke er at betragte som 
officielle forsamlinger, hvor man når frem til resolutioner om 
de emner, der er til debat, så fandt skovforeningen dog dette 
symposiums afholdelse som en god anledning til at fremføre ud
talelser i pressen om skovbrugets, og da specielt privatskovbru
gets syn på publikumsbesøget i skovene. Der udsendtes derfor 
efter symposiet en længere pressemeddelelse, som fandt vej til 
talrige aviser landet over. Der blev endvidere givet interview i 
radioen, og endelig blev symposiekomiteens formand, professor 
N. K. Hermansen, interviewet (på »Rolighed«) af TV-aktuelt om 
publikumsbesøget i skovene. 

11. Forstlige Symposium er fastsat til tidsrummet søndag aften 
den 1. oktober- tirsdag eftermiddag den 3. oktober 1967 på »Ro
lighed«. Emnet er endnu ikke fastlagt. 
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Nalurfredningskommissionen, 
hvori Dansk Skovforening er repræsenteret ved direktør, cand. 

jur. N. Arnsledl, har, efter en forbigående lidt roligere periode, 
i det sidste års tid bl.a. i de mange underudvalg, hvortil kommis
sionen har henlagt bearbejdelse af specielle problemer, udfoldet 
en betydelig aktivitet med henblik på afgivelse af betænkning om 
revision af naturfredningsloven, der kan tjene som et grundlag 
for regeringens forventelige forslag i efteråret 1967 om ændring 
af naturfredningsloven. Med det enorme skriftlige materiale, der 
udfærdiges og cirkulerer i kommissionen, og med det stor·e antal 
møder, der nu afholdes i kommissionen og dens underudvalg, er 
det stærkt tidskrævende at være ajour med, hvad der foregår, 
men skovforeningen følger opmærksomt udviklingen ikke mindst 
for så vidt angår behandlingen af spørgsmålet om eventuel lov
pligtig åbning af alle skove for publikum. Det er skovforeningens 
principale synspunkt i denne sag, at en lovpligtig åbning af alle 
skove til afløsning af den frivillige åbning for publikums færdsel 
til fods ad skovenes veje og spor, der nu praktiseres i vel 95 pct. 
af Danmarks private skove, indtil videre ikke alene vil være gan
ske upåkrævet, men i givet fald vil kunne vise sig at være en 
skadelig foranstaltning, idet den vil belaste det gode forhold, 
beroende på gensidig tillid, der nu består mellem skovejerne og 
publikum. Beretninger om det store publikumspres på skovene 
synes stærkt overdrevne. Skulle det imidlertid imod skovforenin
gens forventning og udtalelser i kommissionen nå dertil, at 
kommissionen i sin endelige betænkning foreslår en lovpligtig 
åbning af skovene for publikum, og folketinget til sin tid ved
tager en sådan åbning, må det anses for ret og rimeligt, at der 
samtidig pil en eller anden måde, formentlig bedst ved passende 
nedsættelse af ejendomsbeskatningen af skovene, ydes skovene 
kompensation. Skovforeningen har bl.a . henledt kommissionens 
opmærksomhed på den i juli 1966 i Holland vedtagne ordning, 
hvorefter staten til de skovejere med mindst 10 ha skov, der 
frivilligt åbner deres skove·) for publikums færdsel til fods ad 
veje og spor, årligt yder et i pågældende lovbestemmelse nær
mere fastsat beløb pr. ha skovareal åbnet for publikum (eksem
pelvis 50 hf! = ca. 95 d. kr. pr. ha for de første 50 ha, 40 hf! for 
de følgende 50 ha etc.). 

*) eller en del deraf. 
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Evt. etablering af fiberpladefabrik på Sjælland. 
I forrige årsberetning er udførligt redegjort for de hidtidige 

undersøgelser vedrørende behov og muligheder for en eventuel 
fiberpladefabrik på Sjælland. Til nærmere varetagelse af skov
foreningens undersøgelser i dette spørgsmål nedsatte bestyrelsen 
i juli et udvalg bestående af direktør S. T. Westenholz (formand). 
skovrider I. Estrup, professor P . Moltesen og skovrider N. P. Tul
strup. Den i forrige årsberetning omtalte henvendelse til skov
distrikterne inden for en eventuel ved Kalundborg placeret fiber
pladefabriks råtræforsyningsområde om i givet fald at yde et 
bidrag til gennemførelse af en nærmere undersøgelse af projel(
tet, forudsat at halvdelen af undersøgelsesudgifterne, maksimeret 
til 75.000 kr., kunne tilvejebringes med hjemmel i egnsudviklings
loven, vandt stor tilslutning, således at de adspurgte skove om 
fornødent ville yde ialt 75.000 kr. til undersøgelsen. Mod forvent
ning meddelte Egnsudviklingsrådet hen på efteråret, at det ikke 
for tiden kunne imødekomme skovforeningens andragende om 
indtil 75.000 kr. støtte til undersøgelserne. 

Imidlertid havde »fiberpladefabrikudvalget« optaget kontakt 
med det førende svenske firma inden for området projektering af 
fiberpladefabrikker, nemlig Defibrator Aktiebolag i Stockholm, 
og efter aftale tilsendtes der i august dette firma nogle typiske 
prøver af dansk affaldstræ af bøg, eg og ask, såvel rundt træ som 
.<: avværksaffald, hvoraf der på firmaets laboratorier fremstilledes 
prøveplader, foreløbig traditionelle, ensidigt glatte plader, til 
undersøgelse af det danske træs egnethed til fiberpladeproduk
tion . De foreløbige undersøgelser har godtgjort, at der af det dan
ske træ kan produceres plader, der formentlig bl.a. kan klare 
normerne for brudstyrke, og som har en relativ god formstabili
tet. Undersøgelser af 2-sidet glatte plader fremstillet af de leve
rede træprøver er endnu ikke tilendebragt. Udvalget har også 
haft kontakt med en stor svensk producent af fiberplader, som 
tidligere har tilkendegivet interesse i evt. etablering af en dansk 
fiberpladefabrik, og har modtaget nyttige oplysninger til belys
ning af sagen. Det ser ud til, at en eventuel dansk fiberplade
fabrik skal have en årlig produktionskapacitet på ikke blot som 
oprindelig antaget 18.000 tons, men mindst 25.000 tons færdige 
plader (modsvarende et råtræforbrug på henimod 110.000 rm) 
for at have håb om prismæssigt at kunne konkurrere med andre 
fiberpladefabrikker, selvom der på den danske fabrik skulle 
fremstilles plader af særlig god kvalitet. Det vil nok være tvivl-



242 

somt, om dette betydelige råtl'æforbrug i de nærmeste år vil 
kunne inddækkes til en pris, der, i betragtning af den meget 
hårde konkurrence på fiberpladernarkedet, kan gøre en dansk 
fiberpladeproduktion lønnende. Udviklingen på kapitalmarkedet 
i det seneste pal' år, mange sjællandske skoves forøgede økono
miske engagementel' i skovejede træindustrier, tiltagende skarp 
konkurrence på fiberpladernarkedet m.m. bevirker vel altsam
men, at mulighederne for tilvejebringelse af en fiberpladefabrik 
på Sjælland, der kan klare sig, fol' tiden må bedømmes noget 
pessimistisk. Alligevel har det formentlig været nyttigt, at spørgs
målet er blevet nærmere undersøgt. Som nævnt mangler der 
endnu nogle undersøgelsesresultater, men udvalget har under de 
foreliggende omstændigheder ikke fundet det rimeligt at lade en 
større og bekostelig afsætningsanalyse sætte i gang, selvom der 
muligvis, uanset det negative svar vedr. økonomisk støUe fra 
egnsudviklingsrådet, fra skovdistrikterne kunne tilvejebringes 
fornødne økonomiske tilskud til undersøgelsernes gennemførelse. 

Danish Hardwood A/S har i regnskabsåret, der sluttede den 
31. marts 1967, haft et faktureret varesalg på godt 8lj2 milI. kr., 
en tilbagegang fra forrige år på ca. 0,8 mill. kr. Tilbagegangen 
beror først og fremmest på den i det generelle afsnit af nærvæ
rende årsberetning nærmere omtalte træge markedsudvikling i 
1966 og begyndelsen af 1967 i England, der bl.a. medførte, at 
køberne trak aftageisen af allerede kontraherede varer længe ud 
til stor belastning for eksportørernes og savværkernes likviditet. 
Efter omstændighederne har selskabets salg til England været 
tilfredsstillende. Pr. 1. januar kunne selskabet forhøje sine købs
priser på bøgefirkanter med gennemsnitlig ca. 2 pet. Siden sel
skabet i oktober 1961 udsendte sin første prisliste, er priserne 
blevet forhøjet med næsten 18 pet. Mange tilkendegivelser går ud 
på, at selskabets virksomhed ikke mindst i det forløbne år har 
været til stor nytte for bevarelse af prisstabiliteten på det engel
ske marked for dansk bøg. På det skandinaviske marked, der 
aftager voksende mængder dansk løvtræ, gør sig en ret skarp 
intern dansk eksportørkonkurrence gældende, hvilket har be
grænset selskabets salg på disse markeder. Selskabet ind tager en 
ledende position i salget til det polske marked og har stigende 
salg bl.a. til USA. 
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Ændring af Dansk Skovforenings love. 
Ved skovforeningens generalforsamling i 1966 blev det i for

mandens mundtlige beretning bl.a. nævnt, at spørgsmålet om 
ændring af skovforeningens struktur og dermed love muligvis 
ville blive aktuelt, idet revisionsdepartementet gør gældende, at 
statsskovdirektoratet på mange måder varetager lignende op
gaver for statsskovene som Dansk Skovforening, hvorfor søge
lyset er blevet rettet mod statsskovenes kontingent til skovfor
eningen. Der består på mange områder en nær lwntakt mellem 
statsskovbruget og det private skovbrug, og det har utvivlsomt 
stor værdi, at praktisk taget alt dansk skovbrug er samlet i een 
forening. Da det nu synes uomgængeligt - ikke efter de private 
skoves ønske - at der sker en ændring i statsskovenes medlems
status i Dansk Skovforening, har bestyrelsen i det forløbne ål 
haft mange drøftelser og overvejelser om den dermed forbundne 
nødvendige ændring af foreningens love, hvorved der skulle 
åbnes mulighed for, at samarbejdet med statsskovbruget kunne 
opretholdes, men på et medlemsmæssigt andet grundlag. Der 
kan ikke herske tvivl om, at samarbejdet mellem statsskovbruget 
og det private skovbrug fremdeles vil være nyttigt for begge 
parter. Resultatet af disse mange overvejelser er blevet bestyrel
sens forslag til den ordinære generalforsamling 1967 om ændring 
af Dansk Skovforenings love på visse punkter. Et hovedpunkt i 
ændringsforslaget er, at statsskovbruget og andre sko\'ejende 
statsinstitutioner ved nærmere overenskomst kan tilsluttes for
eningen som såkaldt associerede medlemm er. Samtidig føres 
Danske Skoves Handelsudvalg tilbage til foreningen som et af 
foreningens faste udvalg. Handelsudvalget har siden lovændri n
gen i 1954 været et selvstændigt organ uden for skovforeningen. 

Landsudvalget 

(formanden, skovrider I. Estrup's beretning) 

Kun få dage efter sidste års generalforsamling mod log vi det 
triste budskab om skolTider Aa. Bavngaards død. Han satte i en 
lang periode med sin personlighed, sin dygtighed og erfaring sit 
præg på mange områder af vort skovbrug og ikke mindst på 
skov foreningens virke. Som formand for fynske dwv- og salgs
kreds og som formand for Lands- og Handelsudvalget i næsten 
20 år indtog han en meget central plads i vor forenings liv. Hans 
initiativ og hans store arbejdsevne prægede i usædvanlig grad 
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vore møder i Lands- og Handelsudvalget. Vi følte et stort savn, da 
skovrider Bavngaard for godt et par år siden insisterede på at 
trække sig tilbage som formand; men den sorg, der fyldte os, da 
vi allerede et års tid senere skulle mødes på Tåsinge for at brin
ge ham vor sidste hilsen, er det ikke muligt at udtrykke. 

Det forløbne år har været præget af følgende forhold: 
De økonomiske vanskeligheder, d.v.s. primært de tyngende 

kred itforhold, såvel her i landet , som i udlandet, har haft en 
afgørende betydning for d et mod hugstsæsonens slutning svæk
kede marked for de fleste af skovenes træeffekter. Udsigterne til 
en snarlig og afgørende ændring af disse ubehagelige tilstande er 
vel næppe særlig store. Vanskelighederne accentueres derved, at 
skovbruget har en stor kapitalindsats i forhold til sin omsæt
ning. 

De stærkt forøgede skattekrav, bl.a. som følge af de store stig
ninger i vurderingsummerne ved 13. alm. vurdering, som skal 
honoreres på trods af faldende indtægter, vil i forbindelse med 
de hastigt stigende arbejdsomkostninger let kunne bevirke, at 
skovbruget kommer i alvorlige vanskeligheder. Rationaliserings
bestræbelser såvel inden for administrationen, som inden for 
selve driften må være et af midlerne til at 'imødegå disse vanske
ligheder. Nu vel, det er rigtigt, og vi kan nå langt videre ad denne 
vej, men ser vi på skovbrugets omkostningsstigninger i sammen
ligning med stigningen indenfor den øvrige del af samfundet, må 
det vist erkendes, at vort erhvervs udøvere ikke har ligget på 
den lade side, hvad angår rationaliseringsbestræbelser. 

Stormen den 23. februar var en begivenhed af katastrofal 
karakter, som vil blive beskrevet og husket i lighed med februar
, torrnen i 1934. - Stormfald kan kuldkaste alle planer, såvel forst
lige d riftsplaner som skovejeres økonomiske planer. Store storm
fald har en ubehagelig evne til at indfinde sig, netop når vinte
rens hugst er ved at være fuldført. - Det eneste, vi på lidt 
længere sigt kan »trøste« os med, er, at det sandsynligvis kun 
kan blive værre. Vort nåletræsareal er i stadig stigning, og dette 
vil under forudsætning af uændrede klimatiske forhold , uund
gåeligt føre til hyppigere og mere omfattende stormfaldsskader. 

Lands- og Handelsudvalget anså det for meget vigtigt, hurtigst 
muligt at få tilvejebragt en nogenlunde sikker opgørelse over 
stormfaldets landsdelsvise fordeling og omfang, for derefter ved 
forskellige foranstaltninger at bidrage til en besindig og rolig 
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afvikling af de store træmængder. Til stor støtte for dette arbejde 
kom umiddelbart efter stormfaldet statsskovbrugets beslutning 
om næsten total indstilling af hugsten af savværkstræ af nåletræ 
på de ikke stormfaldsramte distrikter. 

I den sydlige del af Jylland samt Fyn er der nedsat et fælles
udvalg bestående af repræsentanter for såvel savværker som 
statsskovbruget og de private skove. På Sjælland-Lolland-Falster 
er et lignende udvalg nedsat. Formålet er i begge områder at 
bidrage til hurtig og retfærdig afsætning af det stormfældede træ 
på en sådan måde, at al savværkskapacitet udnyttes fuldt ud og 
alle stormramte skove får mulighed for i en jævn takt af afsætle 
deres træ. 

I området øst for Storebælt vil Centralsavværkets igangkøring 
i månederne umiddelbart efter stormfaldet være af afgørende 
betydning for opskæringen af det stormfældede træ. 

På Centralsavværkets initiativ og på dettes areal vil der som 
nærmere omtalt i det generelle afsnit af årsberetningen desuden 
blive oplagret et betydeligt kvantum tømmer, som vil blive kon
serveret ved stadig overbrusning m ed vand. Lignende konser
vering finder sted på statsskovbrugets initiativ i Sønderjylland. 

Talrige specialemner har været genstand for drøftelse i lands
udvalget i det forløbne år. De fleste, om ikke alle, har været 
omtalt i foranstående afsnit i nærværende b eretning, og en 
gentagelse her vil derfor være overflødig. Nogle få ting bør dog 
nok nævnes her: 

Et kortfattet reglement ved r. sortering af pyntegrønt så dagens 
lys sidste sommer, og har yæret benyttet sidste sæson. Det er 
vistnok fundet hrugbart og ønskværdigt af de fleste pyntegrønt
producenter. 

Undersøgelserne vedrørende muligheden for etablering af en 
fiberpladefabrik her i landet er, såvidt det kan skønnes (under
søgelserne er på nærværende tidspunkt ikke ganske afsluttet), 
resulteret i, at vi må erkende, at vi næppe har tilstrækkelige træ
mængder til, at en virksomhed af en økonomisk forsvarlig stør
relse kan startes. Hertil må føjes en bemærkning om, at hvad 
der er af økonomisk forsvarlig størrelse i dag, meget vel kan 
tænkes at være for lille om f.eks. 10 år. 

Vi må nok her tillige erkende, at der har været udført et ret 
betydeligt arbejde og også anvendt en del pengemidler på en 
undersøgelse, som rimeligvis giver et regativt resultat. - Nogle., 
forhåbentlig få, vil sige : »Spild af tid og penge«, andre, for-
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håbentlig de fleste, vil indse, at nu og i fremtid en vil eengangs
indsatser af denne art være nødvendige og fuldt forsvarlige. 

På det afsælningsmæssige område har flere grene af træindu
strien mødt vanskeligheder, men herom er berettet i forudgående 
afsnit. 

Problemerne omkring fæ/lesmekanisering har været genstand 
for diskussion på lokalt plan i skovkredsene således som nær
mere omtalt i Teknisk udvalgs beretning, og i et par områder har 
dette affødt forskellige aktiviteter. På Fyn er man meget langt 
fremme med planer om dannelse af en fælles maskinstation. I 
Vestsjælland har et par større distrikter anskaffet materiel, som 
de dels selv benytter, dels udlejer til nært beliggende distrikter. 

Nålelræsorleringsudualgel har på foranledning af træindustri
ens repræsentanter afholdt et enkelt møde, som resulterede i en 
uddybning og nøjere præcisering af tekstforklaringen til de fire 
kvalitetsklasser for uafkortet tømmer. - DeL Cl' vel nok et spørgs
mål, om en vare af denne art og i dette prisleje bør gøres til 
genstand for en yderligere og nøjagtigere kvalitetssortering og 
beskrivelse. 

Det bør nævnes i denne forbindelse , at statsskovbruget ved sin 
sidst udsendte prisliste for nåletræ har benyttet en lignende 
inddeling i fire kvalitetsklasse r, som clen, der benyttes i handels
udvalgets vejledende prisliste. 

Frøudvalget 
Kåring af frøavlsbeuoksninger. Stormen den 23. februar 1967 

væltede i landets sydlige egne desværre også helt eller delvis et 
antal kårede pevoksninger. Den netop afsluttede revision af 
kåringsfortegnelsen med henblik på udsendelse af en ny fuld
stændig fortegnelse til afløsning af fortegnelsen fra 1958 har så
ledes måttet efterrevideres, hvilket arbejde af praktiske grunde 
endnu ikke er tilendebragt, men vil blive det i juni-juli 1967, 
således at listen kan gå i trykken. 

Denne kåringsfortegnelse bliver den sidste, der udsendes af 
Dansk Skovforenings Frøudvalg, idet der i årets løb er truffet 
beslutning om, at kåringsarbejdet fremtidig skal udføres af et 
nyt kåringsorgan tilknyttet »Fællesudvalget for Herkomstkontrol
len med Skovfrø og -planter«, som samtidig ændrer navn til 
»Fællesudvalget for Kåring af og Kontrol med forstligt Avls
materiale«. Det nye kåringsorgan skal også tage sig af kåring af 
frøhaver, hvilket arbejde hidtil har været varetaget af et særligt 
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frøhaveudvalg. Det nye kåringsorgan vil nok organisatorisk være 
tilknyttet ovennævnte fællesudvalg, men er i sit kåringsarbejde 
helt uafhængigt heraf. 

Som udgangspunkt for sit arbejde overtager det nye kårings
organ fra Dansk Skovforenings Frøudvalg dette udvalgs officielle, 
netop reviderede kåringsliste med tilhørende kåringsdeklara
tioner for hver enkelt kåret bevoksning. 

Det nye kåringsorgan, der kort og godt kommer til at h edde 
Kåringsudvalget, får følgende sammensætning: 

1 medlem udbeget af Landbohøjskolens skovbrugsafdeling, 
1 medlem udpeget af Skovtræforædlingen ved Arboretet i 

Hørsholm, 
1 medlem udpeget af Statens forstlige Forsøgsvæsen, 

praktiserende privat skovbruger udpeget af Dansk Skov
forening, 

1 praktiserende skovbruger udpeget af Direktoratet for stats
skovbruget, 

1 medlem udpeget af Hedeskovudvalget, 

altså ialt 6 medlemmer. Udvalget udpeger selv sin formand. 
Baggrunden for beslutningen om denne omorganisation af det 

forstlige kåringsarbejde i Danmark er følgende: 
Dansk Skovforenings Frøudvalg nedsattes i december 1936 på 

initiativ af skovrider Aa. Ba,' ngaard og forstander, dr.phil. C. H. 
Bornebusch. Det har i de forløbne godt 30 år siden sin nedsæt
telse varetaget kåringen af frøavlsbevoksninger i danske skove. 
Udvalgets arbejde hermed kan vistnok også i international hen
seende betegnes som en »pionergerning«, og det har vundet al
mindelig anerkendelse. Imidlertid blev en omorganisation af 
kåringsarbejdet aktuel gennem en af OECD fremlagt plan, hvor
efter der i hvert land, der tilslutter sig planen (tilslutning er 
frivillig), skal udpeges en såkaldt »designated authority« til at 
varetage det af planen omfattede arbejdsprogram. Spørgsmålet 
drøftedes ved møder i de i denne sag interesserede kredse, her
under også i skovforeningens bestyrelse og frøudvalg, hvilket 
førte til, at frøudvalgets medlemmer samt medlemmerne af Her
komstkontrollens fællesudvalg og frøhaveudvalget stillede deres 
mandater til rådighed med henblik på, at man kunne stå helt frit 
ved en omorganisation, som skovforeningens bestyrelse og frø
udvalg efter nærmere overvejelse i princippet kunne gå ind for. 
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Resultatet er altså blevet, at alle parter er enedes om at etablere 
ovennævnte Kåringsudvalg, organisatorisk tilknyttet Herkomst
kontrollen og finansieret gennem en del af de midler, der indgår 
til Herkomstkontrollen som frøafgifter af såvel danskavlet som 
importeret frø. Denne finansieringsmåde indebærer en forenk
ling af den hidtil gældende ordning. 

Skovforeningen vil efter udskillelsen af det forstlige kårings
arbejde fortsat beskæftige sig med visse sider af spørgsmålet 
vedr. skovenes forsyning med skov frø og planter. Således agtes 
afholdelsen af årlige skovfrøavlermøder med tilhørende udarbej
delse af frøsætningsoversigter, ansættelse af vejledende priser på 
frø fra kårede bevoksninger o.lign. fortsat ved skovforeningens 
foranstaltning. Import af skovfrø fra særligt udsøgte kilder er 
allerede for en del år siden blevet udskilt af frøudvalgets ar
bejdsområde og henlagt under Danske Skoves Handelskontor. 

Redaktionsudvalget 

Dansk Skovforenings Tidsskrift udkommer i et oplag på 1.970 
eksemplarer pr. månedligt nummer. Af artikler, der er frem
kommet i tidsskriftet siden forrige årsberetning, kan bl.a. næv
nes: N. P. Tulstrup: Salgsmæssigt samarbejde i dansk skovbrug. 
E. C. L. Løfting: Abies magnifica med varieteten Abies magni
fica var. Shastensis og dennes overgangsformer til Abies pro
cera. Jens O. Mortensen: Kvalitetssortering af savskåret dansk 
gran. Finn Helles: Skov politik i Spanien . Axel S. Sabroe: Over
standere og deres undergivne. P. Moltesen: Bøgeveddets frem
tidige afsætnings- og prismuligheder. Børge H. Petersen: Bøgens 
fremtid i Danmark. 

Udgifterne ved udgivelse af tidsskriftet er steget fra 7.809 kr. 
i 1965 til 20.697 kr. i 1966. Denne ret betydelige stigning har 
flere årsager. For det første indeholder årgang 1966 548 sider 
i modsætning til 476 sider i 1965-årgangen. For det andet er 
legattilskuddet til tidsskriftet faldet fra 13.500 kr. i 1965 til 5.917 
kr. i 1966. Prisstigninger på trykning m.m. gør sig iøvrigt gæl
dende, og disse udgiftsstigninger har ikke kunnet kompenseres 
ved stigningen på godt 7.000 kr. i abonnements- og annonceind
tægterne (i 1965 ca. 46.800 kr., i 1966 ca. 54.000 kr.). 

Forstlig Budstikke, som udkommer 2 gange om måneden, har 
et stadig voksende oplag. Det andrager nu 2.445 eksemplarer pr. 
nummer, d.v.s. en stigning fra ifjor på ca. 120 eksemplarer. 
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Der har været rigelig tilgang på stof til dette tidsskrift, bl. a. 
en artikelserie om oparbejdning og lagring m.v. af stormfældet 
træ, som vakte betydelig interesse. Underskuddet ved tidsskrif
tets udgivelse androg i 1-966 11.616 kr. mod 12.172 kr. i 1965. 
Den lille forbedring beror på en mindre stigning i abonnements
og annonceindtægter. 

Anden del af Indholdsfortegnelsen for Dansk Skouforenings 
Tidsskrifi, nemlig den systematiske del, udkom i slutningen af 
1966 og sendtes til alle abonnenter, der havde tegnet sig herfor 
i sin tid. Anden del af indholdsfortegnelsen (66 sider) koster 
ligesom første del 10 kr. Publikationen kan rekvireres på Dansk 
Skovforenings kontor, Vester Voldgade 86, Kbh. V., leIf. (01) 
1221 66. 

Nordisk Skovbrugslitteratur 

Siden forrige generalforsamling er der udkommet endnu et hef
te af denne publikation omfattende referater fra Danmark, Fin
land, Norge og Sverige dækkende året 1965. Publikationen, der er 
på 78 sider, koster 9 kr. pr. eksemplar. Den kan rekvireres på 
Dansk Slwvforenings kontor. Under udarbejdelse er referaterne 
for 1966. Disse referater vil blive de sidste, idet Nordisk Skov
unions repræsentantskab ved sit møde den 26. maj 1967 vedtog 
at ophøre med udgivelsen af lilteraturreferaterne. Publikationen 
har i de 20 år, den er udkommet, ikke formået at samle så mange 
læsere, at det stod i rimeligt forhold til arbejdet og omkost
ningerne ved dens fremstilling. Det er navnlig i de øvrige nor
diske lande, at interessen svigtede, Danmark var således det 
land, der havde det største antal abonnenter. Inden beslutnin
gen om opgivelse af publikationen blev vedtaget, var andre og 
billigere former for referaternes tilvejebringelse samt en ændret 
opstilling af teksten overvejet, men altså med negativt resultat. 

Studieudvalget 

Til brug i 1967 har Dansk Skovforening søgt og modtaget legat
tilskud således: 

Carlsen-Langes Legatstiftelse: 

29.290 kr. til støtte for følgende formål: 

1) Udgivelse af Dansk Skovforenings Tidsskrift. 
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2) Udarbejdelse og udgivelse af en trykt standard-kontoplan for 
dansk skovbrugsregnskab med fyldige kommentarer vedr. be
nyttelse, stikordsregister m.v. (se nærmere herom foran i 
nærværende årsberetning under afsnittet: Føring af skov
brugsregnskaber ved elektronisk databehandling. Kontoplanen 
er udarbejdet af forstkand., lic. agro. P. Bruun Madsen og 
forstkandidat N. Wilh,ielm). 

3) Undersøgelser over præstationer, omkostninger og organisa
tionsformer ved anvendelse af moderne, kapitalkrævende 
materiel i dansk skovurug og sammenligning med økonomien 
ven anvendelse af traditionelle transportrnetoder og tilsvaren
de materiel. (Som nævnt i teknisk afdelings afsnit af nær
værende årsberetning har orienterende »forstudier« været 
udført i den afsluttede skovningssæson på vogne med kran
materiel og store traktorer. I efteråret 1967 vil disse under
søgelser blive genoptaget af teknisk afdeling). 

Det Classenske Fideicommis: 

1967-raten af det i 1966 for årene 1966-67-68 bevilgede årlige 
på 1.000 kr. til udgivelse af Dansk Skovforenings Tidsskrift er 
modtaget. 

Dansk Skovforenings bestyrelse vil gerne benytte lejligheden 
til her i foreningens årsberetning at gentage sin tidligere direkte 
til legat yderne fremførte tak for den modtagne støtte. 

Teknisk udvalg 

Teknisk afdelings beretning om arbejdet 1966-67. 

Konsulentvirksomheden har i lighed med tidligere år været 
udført for skovdistrikter samt for handelsfirmaer, maskinkon
struktører og maskinstationer m.fl. Arbejdet har omfattet stats
skovdistrikter, distrikter under Klitvæsenet, private distrikter 
samt skove og plantager under Det danske Hedeselskab og under 
småskovsforeningerne. Konsulenttjenesten drives fra kontoret 
samt ved besøg på skovdistrikter og virksomheder m.fl. 

Udvidelse af konsulentvirksomheden. Pr. 1. november 1966 har 
Teknisk ud valg ansat yderligere en fast medarbejder, det drejer 
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sig om skovtekniker Ebbe Leer, der har specialiseret sig i motor
og maskintekniske spørgsmål samt i arbejdsstudier. Ebbe Leer 
har nylig gennemgået Teknologisk Instituts kursus i hydraulik 
samt Industrirådets grundkursus i arbejdsstudier (9 uger). 

Efter denne udvidelse vil teknisk afdeling være i stand til at 
løse mere om fattende konsulen topgaver for skovdistrikterne m.fl. 
Man tænker her navnlig på udarbejdelsen af mekaniseringsplaner 
for flerårige perioder (se årsberetning 1965/66) og udførelsen af 
lokale arbejdsstudier med henblik på metodeforbedringer. Det vil 
endvidere med denne udvidelse være muligt for teknisk afdeling 
på en række områder at yde assistance ved igangkøring af nyt 
materiel. 

Betaling for konsulenttjenester. Det arbejde, der hidtil har væ
ret udført for Dansk Skovforenings medlemmer, har væt'ct gratis 
service. Fremover vil mindre tjenester stadig være gratis for 
medlemmerne, hvorimod større opgaver udføres efter regning. 

Redskabsdemonslrationer. Teknisk afdeling har medvirket ved 
en række mindre redskabsdemonstrationer. Det drejer sig om 
fremvi sning af Rottne-vogn- og kranmateriel i dagene 20.-23 sep
tember 1966 på distrikterne: Esrum, Skjoldenæsholm, Ravnholt 
og Frijsenborg, samt demonstration for Østsjællandske Skov- og 
salgskreds på Skjoldenæsholm den 30. januar 1967 (vogn- og 
kranmateriel) . 

Artikler i tidsskrifter. Teknisk afdeling har i årets løb levere t 
og foranlediget leveret flere mindre artikler om tekniske emner 
i Forstlig Budstikke. Endvidere er i nr. 1 af Norsk Skogbruk 
1967 offentliggjort en artikel af Aa. M. Pedersen under titlen: 
Tanker om dagens og fremtiden s mekanisering i dansk skovbrug. 

Ek~lwrsioncr. Teknisk Udvalg afholder i dagene 7. og 8. juni 
1967 en teknisk ekskursion til Sverige med det formål at studere 
transporttelmik. Den ene dag besøges Wrams Gunnarstorp skov
distrikt i Skåne og næste dag aflægges besøg på land- og skov
brugsmaskinudstillingen ELlVIIA i J6nk6ping. 

Undersøgelser og større opgaver. 
Skovejel maskinstation på Fyn. For Fynske Skov- og salgskreds 

og Fynske Skoves Fordelingsforening har teknisk afdeling i sam
arbejde med et på Fyn nedsa t meknniseringsudvalg foretaget en 
analyse af behovet for etablering af en maskinstation på Fyn, 
ligesom forslag til etablering af en sådan er udarbejdet. 

Fællesmekanisering. I det sidste par år er ved midler fra 
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Carlsen-Langes Legalstiflelse (se sidste årsberetning) udført en 
række analyser og sammenstillinger med henblik på fællesmeka
nisering under forskellige former. I det sidste år er udarbejdet 
materiellister for maskinstationer i DanmarIe Disse lister er til
sendt samtlige medlemsdistrikter. Undersøgelserne vedrørende 
dette emne anses nu for foreløbigt afsluttet, og der er hermed til 
distrikterne alt i alt udsendt følgende materiale: 

1. Summarisk liste over alt til rådighed stående materiel inden
for kredsene. 

2. En opgørelse over aktuelle udækkede behov og fremtidige 
skønnede behov indtil 1970. 

3. Vejledende prisliste for udlejning af materiel ejendommene 
indbyrdes. 

4. Materiellister for maskinstationer Oandsdelsvis). 

Fællesmekaniseringsspørgsmålene har i det sidste år været 
drøftet i Fynske, Vestsjællandske, Sydsjællandske, Nordjydske 
samt i Midtjydske og Kronjydske skovkredse. 

Såfremt der viser sig behov derfor, vil Teknisk udvalg gerne 
tage sagen op igen og f.eks. ajourføre prislister og materiellister. 

Pladsrensning (se årsberetning 1965/66). Ved midler fra Carl
sen-Langes L egatslifielse har teknisk afdeling udført sammen
lignende tidsstudier over forskellige metoder til pladsrensning. 
Undersøgelserne er afsluttet med en redegørelse i Forstlig Bud
stikke nr. 1 1967 under titlen »Pladsrensning«. Undersøgelsen 
viste, at navnlig store maskiner er konkurrencedygtige ved dette 
arbejde, og det er udvalgets håb at kunne komplettere under
søgelsen med mere indgående studier over stort grej. 

Nyere lransporlmetoder. Carlsen-Langes Legalsti{lelse har be
vilget teknisk afdeling midler til gennemførelsen af undersøgel
ser med det formål at belyse præstationer, omkostninger og 
organisationsformer ved anvendelse af nyt kapitalkrævende 
transportmateriel i skovbruget; endvidere at sammenholde de 
beregnede omkostninger med omkostningerne ved brugen af tra
ditionelle metoder. 

Orienterende »forstudier« har været udført i den afsluttede 
skovningssæson på vogne med kranmateriel og store traktorer. 
Til efteråret vil disse undersøgelser atter blive optaget. 

Traditionelle transportmetoder. Ved midler fra Tuborgfonden 
er i den forløbne skovningssæson udført undersøgelser over præ-
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stationer og omkostninger ved traditionelle transportrnetoder. 
Undersøgelserne har fundet sted på følgende distrikter: Frede
riksborg, Kronborg, Mårum, Sorø I, Giesegaard, GI. Kjøgegaard 
og Vallø. De udførte studier har omfattet udslæbning af løvtræ
kævler med henholdsvis traktor og kævlebue og traktor med spil. 
Det primære formål har været at finde sammenhængen mellem 
præstation og stokstorreise og sammenhængen mellem præstation 
og køreafstand. En foreløbig orientering om resultaterne vil blive 
bragt i Forstlig Budstikke inden næste skovningssæson. Sidste 
del af undersøgelserne omfatter udslæbning af gran. Denne del 
vil blive udført til efteråret. 

Kullurforsøg. Til brug ved den økonomiske opgørelse af kultur
forsøg, der for tiden udføres ved Statens Forstlige Forsøgsvæ
sen's Hedeafdeling, har teknisk afdeling i foråret 1967 udført tids
studier og omkostningskalkuler ved forsøg på Feldborg og Pals
gård statsskovdistrikter. Studierne (ca. 8 dage), har for afdelin
gens vedkommende omfattet: Stødrydning og dybdepløjning 
samt jorbearbejdning med Lindenborgharve og Tolneplov. 

O pkvistning. Forsøg med den selvklatrende opkvistningsma
skine fra Fichtel og Sachs er udført i et par dage på Frijsenborg 
skovdistrikt. Resultaterne vil kunne meddeles. 

Andre forsøg. Teknisk afdeling har truffet aftale om under
søgelser over nedennævnte emner: 

Ford Roadless med Wartaspil og øvrigt udslæbningsud styr 
(Ford lV[otor Company stiller traktoren til rådighed). 

Slihl udslæbningsspil . På Dønnerup skovdistrikt vil i nær 
fremtid blive udført prøver med nævnte spil til udslæbning af 
lægter og stager (stillet til rådighed af Stihl i Tyskland). 

Materiel fil bundtning. Skovfogederne Lerche-Jørgensen (Kren
gerup) og Poul Christensen (Bregentved) har begge i det for
løbne år udført betydelige eksperimenter med bundtning og 
udkørsel af træ. Konstruktionerne synes snart at have fundet den 
endelige form, og teknisk afdeling vil med det første studere de 
to systemer med henblik på offentliggørelse. 

Tidssiudier for Skovbrugets arbejdsgiverforeninger. 
Skovbrugets arbejdsgiverforeninger har igennem nogen tid 

haft planer om påbegyndelse af arbejdsstudier dels for udarbej
delse af grundlag for mere retfærdige akkorder, dels for forbed
ringaf.metoder. Efter aftale med Teknisk udvalg skal den prak
tiske udførelse af disse arbejdsstudier finde sted ved teknisk 



254 

afdeling. Den endelige bearbejdning af resultaterne finder sted i 
samråd med civilingeniør E. H. Matthiesen, der er SALA's kon
sulent i spørgsmål vedrørende arbejdsstudier til akkordfastsæt
telse. 

Det her planlagte arbejde, der påregnes at skulle udføres i 
flere år frem i tiden, udføres for arbejdsgiverforeningernes 
regning. Undersøgelserne starter i eftersommeren. 

Hemikalieudvalg. Efter ønske fra kemikaliefirmaer og efter 
samråd med Slatens Ukrudtsfor::; øg er der i det forløbne år nedsat 
et kemikalieudvalg under Teknisk udvalg med det formål at ud
føre praktiske fon:øg med kemikalier foreløbig til ukrudtsbekæm
pelse og kemisk udvisning. Forsøgene skal danne grundlag for 
orientering om midlernes virkning dels for skovbrugere, dels for 
kemikaliefirmaerne. 

I denne sommer udføres forsøg for 5 kcmikalicfirmaer: Agro
Kemi AIS, Hemisk Værk, Røge, Esbjerg J(emikaliefabrik, l. C.l. 
(Danmark) AI S og Lindinger Agro Co. AIS. 

Arbejdet udføres for kemikaJiefirmaernes regning. 

Kemikalieudvalgets ~ammensætning: 

Hofjægermester Chr. Sehestedt Juul (formand). 
Professor, dr. agro. H. A. Henriksen. 
Skovrider Sven Larsen. 
Skovrider B. H. Petersen. 
Forstander Søren Thorup. 
Sekretær for udvalget: Skovrider Aa. M. Pedersen og forstkan

didat T. Rubow. 

Nordiske Skovarbcjdssludicrs Råd (NSR). Den 2. november 
1966 deltog kg!. skovrider G. Bergsien og professor P. Moltesen i 
mødet i NSR's arbejdsudvalg i Stockholm. Mødet behandlede 
navnlig et gennem Nordisk Råd til de nordiske regeringer frem
sat forslag om fælles nordisk driftsteknisk forskning på skov
brugets område. 

I dagene 14.-16. marts 1967 har skovriderne G. Bergslen og Aa. 
M. Pedersen deltaget i ordinært NSR-møde med ekskursion og 
foredragsmøder i Hurdal i Norge (Det norske Skogforsøksvesens 
driftscentral) . 

Teknisk Udvalgs lilknylning lil ATV. Det har igennem nogen 
tid værelovervejet i Dansk Skov forenings bestyrelse og i Teknisk 
Udvalg, om udvalget skulle søge tilknytning til Akademiel for de 
lekniske Videnskaber, ATV. Arbejdet indenfor ATV tager det al-
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mene sigte: »At fremme den teknisk-videnskabelige forskning og 
anvendelsen af dens resultater til gavn for det danske samfund 
og dets erhverv.« Formålet med en tilknytning til ATV består 
navnligt i mulighederne for et snævrere samarbejde med andre 
forsknings- og konsulentinstitutioner samt i en øget mulighed for 
opnåelse af økonomisk støtte til forskningsopgaver. 

Skovforeningen har den 19. april i år anmodet ATV om at 
nedsætte et udvalg med det formål at fremme den driftstekniske 
udvikling inden for dansk skovbrug, og Akademirådet har ved 
møde den 25 . april vedtaget at nedsætte et udvalg, der skal for
berede sagen. 

Personale. Teknisk afdeling har i det forløbne år udover den 
faste tekniske konsulent (Aa. M. Pedersen) beskæftiget 1 forstkan
didat (Ib Clausager) i 4 måneder og 2 skovteknikere (Ebbe Leer 
og Claus Christensen) i tilsammen 8 måneder. 

Teknisk udvalg tilstræber til stadighed det snævrest mulige 
samarbejde med praksis om udveksling af erfaringer til fremme 
af den tekniske udvikling. I det forløbne år har udvalget fået 
meget værdifuldt erfaringsmateriale og mange oplysninger fra 
skovdistrikter m.fl., og det er udvalget magtpåliggende også her 
at takke for denne hjælp samt at takke det store antal distrikter, 
der har stillet arealer samt mandskab og maskiner til rådighed 
for de sted fundne arbejdsstudier. 

Økonomisk-statistisk udvalg: 
Økonomisk-statistisk afdelings arbejde. 

Afdelingen har i 1966 udsendt beretning nr. 20 »Regnskabs
oversigter for dansk privatskovbrug 1964/65«, der omfattede 94 
skovejendomme og 23 hedeplantager med et samlet bevokset 
areal på 72.257 ha. 

Sammen med beretningen blev der udarbejdet en analyse med 
supplementsskemaerne til beretning nr. 20 for 1964/65, denne 
omfattede: 
A: Sammendrag af regnskabstallene, såvel tabellarisk som gra-

fisk. 
a) Til landsdele. 
b) Til grupper efter faldende hugst i m3 pr. ha. 
c) Til grupper efter granbonitet. 
d) Til grupper efter arealstørrelse. 

B: Supplementsskemaer med oplysning for de enkelte distrikter 
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om pyntegrønt, bivirksomheder, aktiver, administrationsud
gifter, hugstfordeling til træarter, gavntræprocenter og skov
nings- samt salgsmiddelpriser for de enkelte træarter. 

C: Oversigt over kulturarealets fordeling og kulturudgifter for 
1 ha. 

Denne supplerende beretning er kun udsendt til skovejendom
me, der deltager i regnskabsstalislikken. 

Dansk Skovforenings regnskabsmøder. 
Der blev i efteråret 1966 afholdt 3 regnskabsmøder for de skov

distrikter, der deltager i regnskabsstatistikken og havde anmeldt 
sig som interesserede i at deltage i disse møder. 

De 3 grupper var inddelt efter landsdele og størrelse: 

Deltagere Ejen-
Gruppe Mødested laIt Ejere domme 

L Jylland Skanderborg 3.1l. 18 4, 16 
II. Øerne u. 800 ha Nyborg 28.10. 15 8 14 

III. » o. 800 » Korsør 27.10. 19 1 14 

lait 52 13 44 

Professor N. K. Hermansen havde tilrettelagt møderne og le
dede disse. 

Til møderne havde afdelingen foretaget en grafisk bearbejd
ning af regnskabstallene for en del konti, i visse tilfælde af 
gennemsnit for en årrække, og efter gennemgangen af disse blev 
afvigelserne fra middeltallene gennemgået og kommenteret. 

Inden møderne var d er udsendt nogle skemaer til oplysning 
om enhedsomkostningerne og præstationer for: 

1) Udkørsel og udslæbning. 
2) Kulturarbejder. 
3) Typekulturudgifter for 1 ha kulturareal af rødgran, bøg, 

selvforyngelse samt andet løvtræ (ask og ær). 

Disse spørgeskemaer var inden møderne blevet bearbejdet af 
afdelingen, og blev på disse gennemgået af skovrider E. Tolstrup. 
Gennemgangen omfattede dels udgifterne og dels præstationerne 
ved de forskellige arbejder. 

Afdelingen har i 1966 for Arbejdsgiverforeningerne for skov
brug udarbejdet »Lønstatistik for skovarbejdere 1965/66« en un
dersøgelse »Skovning, præstationer og fortjenester 1965/66, bøg 
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og gran « samt flere mindre undersøgelser over beskæftigelse og 
årsfortjeneste samt udviklingen af skovningsprisen. Endelig har 
afdelingen varetaget en del af de kontormæssige arbejder for den 
sjællandsk-fynske forening. 

Planlægningsafdelingen har i 1966 afsluttet planer for 6 skov
ejendomme med et samlet areal på 1.910 ha. Ved årets slutning 
var der planarbejder igang for skovejendomme med et samlet 
areal på 468 ha og forarbejder er ved at blive udført for 5 
planer, der skal udarbejdes i 1967. 

Af de afsluttede planer var 2 A-planer, 2 B-planer, 1 C-plan og 
1 D-plan, medens den igangværende plan er en B-plan. 

For en af de afsluttede opmalinger og for den igangværende 
er markarbejdet delvis udført af skovdistriktets skovfogeder eller 
assistenter, medens beregning og afslutning er udført af afde
lingen. 

Udgiften til de 2 A-planer har været 62 kr. pr. ha, for de 2 
B-planer ca. 40 kr. pr. ha, og for C-planen ca. 16 kr. pr. ha, me
dens D-planen har kostet 19 kr. pr. ha. Hertil kommer i alle 
tilfælde udgiften til målernedhjælp. 

Udgiften er stærkt afhængig af gennemsnitsstørrelsen for be
voksninger, hvorfor der nu kun undtagelsesvis aflægges bevoks
ninger på under 0,2 ha. Endelig vil udgiften pr. ha altid blive 
større for en lille end for en stor skovejendom. 

Afdelingen har i de 16 år, den har eksisteret, udarbejdet eller 
afsluttet 106 planer og opmålinger for 41.107 ha bevokset areal på 
89 skovejendomme, idet der for 17 af skovejendommene med iaH 
6.306 ha bevokset areal er foretaget revisioner af de planer, afde
lingen tidligere har udarbejdet. Det er således tilfældet for 2 af 
de i årets løb afsluttede planer og 3 af de planer, der er bestilt til 
opmåling i 1967. 

Endelig har afdelingen som i de tidligere år foretaget afslut
ning af årsregnskaberne og ydet vejledning ved anlæg og føring 
af skovregnskaber, tilrettelæggelse af planlægning m.m. 

Afdelingen har beskæftiget 1 forstkandidat og en kontordame 
det meste af året. 

R egnskabsskemata. 
Salget har for 1966 vist en god fremgang . 
Det nye ringbogsblad S.F. I.2.f. til opmåling af kævler på 2,6 

m længde er blevet godt modtaget. 
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Anden virksomhed 
Herunder kan bl.a. nævnes: 

Xl Nordiske Skovkongres afholdtes i 1967 efter tur i Danmark 
i dagene 23.-26. maj med lidt over 700 deltagere. Nordisk Skov
unions danske sektion stod som indbyder til kongressen, og 
unionens generalsekretariat, hvis forretninger siden forrige skov
kongres i 1962 i Norge og indtil 1968 varetages af Dansk Skov
forenings sekretariat, havde ansvaret for kongressens prak
tiske gennemførelse. I de 2 første kongresdage afholdtes iaH 11 
forstlige og træindustrielle ekskursioner, nemlig 2 fra Ålborg, 
2 fra Århus, 1 fra Haderslev, 1 fra Odense, 1 fra Nykøbing og 4 
fra København. På hver ekskursion besøgtes som regel hver 
dag 2 ekskursionsværter. Fredag den 26. maj om formiddagen 
samledes deltagerne til plenum i København i Tivolis koncert
sal. Derefter fulgte modtagelse på Københavns Rådhus, hvor 
Københavns kommunalbestyrelse var vært ved en lunch, og 
endelig afsluttedes kongressen med en festlig banket om aftenen 
på Falkoner Centret. 

Kongressens høje protektor val' Hans Majestæt Kongen, som 
overværede plenum. Landbrugsminister Chr. Thomsen måtte 
desværre få minutter før plenum melde afbud. En repræsentant 
for hvert af unionens fire lande redegjorde i en kort tale for 
behovet og mulighederne for forøgelse af vedproduktionen i ta
lernes resp. lande. 

DIS Congress-Service stoo. for kongressens praktiske arrange
ment for så vidt angår hotelreservationer, registrering af del
tagere og uddeling af de talrige tryksager m.V., der er forbun
det med et såo.ant stort internationalt kongresarrangement. DIS 
Cangl'ess-Service løste på udmærket måde denne vanskelige op
gave. Et særligt kongressekretariat var endvio.ere oprettet i Di
rektoratet for statsskovbruget, dygtigt varetaget af forstfuld
mægtig !\I. Elbæk-J ørgensen. 

Udtalelser til offentlige myndigheder m.m. Skov foreningen 
har i årets løb ligesom i tidligere år til udtalelse fået forelagt 
bl.a. ministerielle udvalgs betænkninger af interesse for skov
bruget. Således har vejlovsudvalgets 2. betænkning betitlet »Pri
vate fællesveje og vejbidrag« i foråret 1966 været forelagt Skov
foreningen til urltaleIse, og foreningen har i sit svar påregnet 
muligheo.en af visse for skovbruget uheldige og urimelige følger 
af den i betænkningen fores1ftede ordning vedr. grundejerbidrag 
m.m. til offentlige veje. 



259 

Trærådel: Dansk Skovforening har i 1966 ligesom i en række 
tidligere år ydet Trærådet et beløb på 5.000 kr. som en beske
den støtte til rådets nyttige arbejde for, som det hedder i rådets 
vedtægter, »at fremme den tekniske og økonomiske udvikling 
inden for de erhverv, som er baseret på udnyttelse af træ«. Rå
dets formand er professor P. Moltesen, og Skovforeningens re
-præsentant deri er skovrider J. Abell. Blandt rådets arbejdsop
gaver i det forløbne år, om hvilke der mere detailleret er rede
gjort i rådets årsberetning, som bl.a. er offenliggjort i tidsskriftet 
Træindustrien for marts 1967, kan nævnes imprægneringsforsøg 
med sveller af sommerskovet bøg, forsøg med forceret lufttørring 
,af savskårne emner af løvtræ, forsøg med bekæmpelse af ende
-revner i bøgefirkanter, laboratorieundersøgelse af træbeskyttel
,sesmidler til trykimprægnering etc. 

Træindustriens Fabrikantforeninger har øget deres årlige til
skud til rådet fra 25.000 kr. til 125.000 kr., og der er for ganske 
nylig af Statens teknisk-videnskabelige fond ydet rådet et tilskud 
på - efter det foreliggende - ca. 180.000 kr. 

Træbranchens Oplysningsråd (TOP), der, i den hensigt at 
kunne fremme forbruget af træ, har til formål at udbrede kund
.skab til træs rette anvendelse og behandling, hllr i årets løb 
.ændret vedtægter, hvorved rådets repræsentantskab er ophæveL 
Skovforeningen er dermed ikke længere repræsenteret i rådet, 
'hvis virksomhed drives med stor dygtighed og succes finansieret 
af tilskud fra tømmerhandlerforeningerne mJI. 

Frilll{tsrådel har i 1966 modtaget 2.000 kr. fra Skovforeningen 
.specielt til rådets propagandaarbejde blandt skoleungdom men 
for hensyntagen til naturen, Skovforeningen er repræsenteret i 
Tådets særlige turistkulturudvalg ved baron J. Wedell-Neergaard . 
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a) Handelsudvalget 

Den 26. juli foretoges den årlige revision af de vejledende 
priser for pyntegrønt og juletræer, denne gang på basis af egent
lige kvalitetsbeskrivelser for de vigtigere sorter. Den tidligere 
opdeling i priser gældende henholdsvis øst og vest for Storebælt 
blev opgivet, og der blev foreslået forskellige mindre ændringer 
af priserne i opadgående retning. 

Den 5. oktober opnåedes enighed med repræsentanter for Træ
industriens Fællesrepræsentation om vejledende priser for bøg, 
eg og ask. For bøgens vedkommende forblev priserne uændre
dede. For eg og ask opnåedes nogle mindre forhøjelser for 
tykke kævler i kvalitetsklasserne A og B. De nye pirser fik hur
tigt MonopoltiIsynets godkendelse. 

Den 9. marts forhandlede handelsudvalget med repræsentanter 
for Træindustriens Fæ!leuepræsentation om nye vejledende pri
ser for nåletræ. 

På grund af de små, og stadigt vigende priser for importeret 
trælast, var det desværre nødvendigt at tiltræde et fald i pri
serne for uafkortet tømmer på 5-13 kr./m3 • Prisfaldet var størst 
for den mindste og de største diameterklasser, mindst for det 
middeltykke træ. For landsdelene vest for Storebælt, hvor Træ
industriens krav om prisnedsættelse var stærkest, måite vi ac
ceptere et lidt større prisfald end øst for Storebælt. Forholdet 
blev her yderligere kompliceret af den kendsgerning, at kun 
Fyn og det sydlige Jylland var ramt af stormfaldet, hvorfor det 
var særdeles vanskeligt for de midt- og nordjyske kredse at 
acceptere et prisfald af denne størrelse. 

Under hensyntagen til prisfaldet på uafkortet tømmer var det 
nødvendigt at acceptere en mindre nedsættelse af priserne på 
skrælletræ og imprægneringsmaster. 

Ved et møde i handelsudvalget den 2. maj blev det besluttet 
at nedsætte priserne på kassetræ med 2-3 kr./rm. Den stærke 
konkurrence fra svensk træ og det forventede store udbud som 
følge af stormfaldet nødvendiggjorde denne nedsættelse. 

b) Handelskontoret 

Handelskontoret har i 1966 solgt træ og skovfrø for ca. 1,14 
mill kr., d.v.s. ca. 100.000 kr. mere end i 1965. Eksportsalgene 
beløb sig til godt en halv mil!. kr., d .v.s. en halvering fra 1965. 
Tilbagegangen beror på mindre efterspørgsel fra Vesttyskland 
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og stærk konkurrence på dette marked fra svenske eksportører 
af rundtømmer af gran. Det lykkedes i 1966 at afsætte noget 
over 1.000 m 3 uafbarket grubetræ af eg, 8-15 cm tykkelse, ca. 1 rn 
længde til en lidt højere pris end i 1965. Det store stormfald 
i Vesttyskland i februar-marts 1967 har naturligvis for en del 
måneder frem i tiden standset for eksport af rundtømmer til 
dette marked. 

Der var god frøsætning på eg i Holland, og handelskontoret 
lod indsamle og importere godt en snes tons agern, der fuldt ud 
dækkede det danske behov. Efter indbydelse fra vedkommende 
russiske myndigheder besøgte skovrider N. P. Tulstrup i begyn
rlelsen af september indsamlingsområderne for frø af Abies 
Nordmannia i Kaukasus. Frøsætningen var ret spredt, men et 
af rejsens resultater blev alligevel leverance af nogle få hundrede 
kg frø, som dog ikke nær kunne dække det store antal bestil
linger, der var modtaget. En række tvivlsspørgsmål vedr. ind
samling og eksport af frø af nordmannsgran fra Kaukasus til 
Danmark blev drøftet og afklaret dels i indsamlingsområderne 
og dels ved besøg hos det centrale eksportorgan i Moskva, hvor 
skovrider Tulstrup tillige havde lejlighed til preliminært at 
drøfte mulighederne for eksport af dansk løvtræ til Sovjet
unionen. 

Handelskontoret har mod vederlag af omkostningerne ligesom 
i forrige år varetaget direktionen og administrationen af Af
barkningscentralen A/S, som i 1966 solgte afbarket slibetræ af 
gran for ca. 2,5 millo kr. 

Handelskontoret har som hidtil bekostet møderne i Danske 
Skoves Handelsudvlag samt trykning og udsendelse af de mel
lem handelsudvalget og Træindustriens Fællesrepræsentation i 
årets løb aftalte vejledende priser. Handelskontoret har tillige 
bekostet trykning og udsendelse af vejledende sorteringsregler 
for pyntegrønt til eksport og vejledende priser for pyntegrønt 
og juletræer. Sidstnævnte publikation udsendtes i august. Salgs
kredsenes medlemmer mod tog vederlagsfrit disse prislister. 
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KRONIK 

LOVE FOR DANSK SKOVFORENING 
(vedtaget på generalforsamlingen den 14-. juni 1967) 

§ L 
Foreningens Foreningens formål er at fremme dansk skovbrug og 

formål varetage dettes faglige og økonomiske interesser. I hestræ
belserne herfor skal foreningen tillige tage hensyn til beva
relsen af danske skoves naturværdier. 

§ 2. 
Medlemmerne Som A-medlemmer af Dansk Skovforening kan optages 
A-medlemmer danske skovdistrikter med mindst 50 ha bevokset areal. 

B-medlemmer 

C-medlemmer 

Assoeierede 
medlemmer 

Æres
medlemmer 

Indmeldelse 

Ved skovdistrikt forstås det til en ejendom hørende skov
areal, når dette i administrativ og regnskabsmæssig hen
seende drives uafhængigt af andre skovarealer. Ejere af 
mere end eet selvstændigt skovdistrikt skal ved deres ind
træden i foreningen indmelde samtlige deres skovdistrikter. 

Endvidere kan foreninger, herunder småskovforeninger, 
der som hovedformål har dyrkning og administration af 
skovbrug, optages som A-medlemmer efter nærmere over
enskomst med Dansk Skovforenings bestyrelse om vilkå
rene for medlemsskabet, jfr. § 15. 

Som B-medlemmer af Dansk Skovforening kan optages 
bestyrere af de skovdistrikter, der er optaget som A-med
lemmer; endvidere bestyrere af skovdistrikter under en 
associeringsordning samt chefer for forstlige institutioner 
i Danmark. 

Som C-medlemmer af Dansk Skovforening kan optages 
enkeltpersoner, institutioner og firmaer med interesse for 
foreningens formål, forudsat at de ikke ejer skov af over 
50 ha størrelse (bevokset areal). 

Ved særlig overenskomst mellem Dansk Skovforening og 
Direktoratet for Statsskovbruget og/eller andre skovejende 
statsinstitutioner kan disse tilsluttes foreningen som asso
cierede medlemmer. 

Dansk Skovforenings bestyrelse kan efter enstemmig 
vedtagelse udnævne æresmedlemmer af foreningen . 

Begæring om optagelse indgives skriftligt til foreningens 
sekretariat. Bestyrelsen træffer afgørelse om optagelsen og 
bestemmer i tvivlstilfælde, under hvilken medlemsgruppe 
optagelsen kan finde sted og vilkårene herfor. 
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Såfremt et medlem ønsker at udtræde af foreningen, må Udmeldelse 
udmeldelse foretages skriftligt til foreningens sekretariat 
inden udgangen af september måned det pågældende ål'; 
ellers betragtes vedkommende som medlem for det følgen-
de kalenderår og er således pligtig at betale medlemskon-
tingent også for dette år, jfr. § 15. 

Generalforsamlingen kan efter indstilling fra bestyrelsen Eksklusion 
ekskludere medlemmer. For at en eksklusionsbeslutning 
skal have gyldighed, skal mindst to trediedele af de på 
generalforsamlingen fremmødt e medlemmer have stemt 
derfor. 

§ 3. 
Stemmeret har alene A-medlemmer og B-medlemmer; Stemmeretten 

dog kan B-medlemmer ikke stemme i sager vedr. fastsæt-
telse af kontingent for A-medlemmer. 

Hvert A-medlem og hvert B-medlem har een stemme. 
Et skovdistrikt udøver sin stemmeret og repræsenteres i 

alle foreningsanliggender ved ejeren eller den, han skrift
ligt måtte befuldmægtige dertil, for så vidt ejeren, hen
holdsvis den befuldmægtigede kan godkendes af bestyrel
sen. 

En forenings stemmeret udøves gennem foreningens 
formand eller den, som foreningens bestyrelse skriftligt 
måtte befuldmægtige dertil. 

§ 4. 
Ved afstemninger træffes afgørelsen ved almindelig 

stemmeflerhed, når anden ordning ikke udtrykkeligt er 
nævnt i lovene. Ved stemmelighed gør bestyrelsens indstil
ling udslaget. H vis en sådan indstilling ikke foreligger, 
bortfalder forslaget; dog afgøres bestyrelsesvalg, hvor stem
melighed er indtrådt, ved lodtrækning mellem de pågæl
dende valgkandidater. 

§ 5. 
Foreningsmyndighederne er generalforsamlingen og be- Forenings-

styrelsen. myndig-
hederne Foreningens værneting er København. 

§ 6. 
Generalforsamlingen er foreningens højeste myndighed. General
Generalforsamlingen er enten ordinær eller ekstraordi- forsamlingen 

nær. Den indkaldes af bestyrelsen ved bekendtgørelse i et 
af foreningens tidsskrifter eller ved direkte indvarsling til 
hvert medlem med mindst 4 ugers varsel. Samtidig med 



Den ordinære 
general

forsamling 
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indvarslingen bekendlgøres generalforsamlingens dagsor
den. 

§ 7. 
Generalforsamlingen ledes af en dirigent, der vælges af 

forsamlingen. 
På generalforsamlingen stemmes ved personlig nærvæ

relse eller gennem skriftlig fuldmagt til et andet stemme
berettiget medlem, hvorved må tages i betragtning, at ingen 
enkeltperson kan have fuldmagt for mere end 3 medlem
mer foruden det eller de medlemmer, vedkommende per
sonligt repræsenterer. Valgene til bestyrelsen sker dog gen
nem forud til stemmeberettigede medlemmer udsendte 
stemmesedler, der afleveres anonymt ved generalforsam
lingen enten personlig eller ved et tilstedeværende medlem. 

Stemmesedler, der er bortkommet inden generalforsam
lingen, kan ikke erstattes. 

Hvis dirigenten ønsker det, eller mindst 10 medlemmer 
forlanger det, skal der også i sager, hvor det ikke udtryk
kelig er foreskrevet i lovene, foretages hemmelig afstem
ning. 

I de øvrige sager sker stemmeafgivningen ved hånds
oprækning, såfremt dirigenten finder, at d e r ikke herved 
kan drages tvivl om afstemningens resultat. 

Over generalforsamlingens forløb optages en protokol, 
der underskrives af dirigenten samt bestyrelsens formand. 

§ 8. 
Foreningens ordinære generalforsamling afholdes hver 

sommer normalt før 1. juli, så vidt mulig vekslende mellem 
landsdelene på det sted, hvor bestyrelsen i hvert enkelt 
tilfælde måtte bestemme. Til generalforsamlingen kan knyt
tes ekskursioner, foredrag, diskussioner, udstillinge r, op
visninger og prøver. 

Forslag, der ønskes behandlet på den ordinære årlige 
generalforsamling, må skriftligt være bragt til bestyrelsen s 
kundskab inden 1. april det pågældende år, og forslagene 
skal da opføres på generalforsamlingens dagsorden. 

Ethvert medlem kan forebringe sager for generalforsam
lingen. Forslag, der ikke rettidigt er indbragt til bestyrel
sen, kan forebringes under behandling af punktet: Even
tuelt på dagsordenen, men kan dog kun sættes under af
stemning på generalforsamlingen, når dette tiltrædes af 
bestyrelsen og derefter besluttes af generalforsamlingen. 
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Forslag om ændring af foreningens love kan ikke behand
les under punktet: Eventuelt, jfr. nedenfor § 17. Endelig 
vedtagelse på generalforsamlingen af ikke rettidigt ind
bragte forslag kan kun finde sted med mindst 3 fjerdedele 
af de afgivne stemmer. 

Generalforsamlingens dagsorden skal indeholde: 

1) Valg af dirigent. 
2) Beretning fra bestyrelsen om foreningens virksomhed. 
3) Aflæggelse af det reviderede regnskab. 
4) Forslag, der på lovlig måde er forlangt afgjort på gene

ralforsamlingen. 
5) Bestyrelsens forslag til kontingentsats for det næste 

virksomhedsår. 
6) Valg af medlemmer til bestyrelsen i henhold til bestem

melserne for dennes sammensætning - jfr. lovenes § 10. 
7) Valg af reYisorer til revision af foreningens regnskaber 

i henhold til bestemmelserne herom - jfr. lovenes § 16. 
8) Eventuelt. 

§ 9. 
Ekstraordinær generalforsamling afholdes efter bestyrel

sens beslutning eller skriftligt forlangende af mindst 50 af 
foreningens stemmeberettigede medlemmer med angivelse 
af de forslag, der ønskes afgjort. 

Bestyrelsen er forpligtet til at indkalde til ekstraordinær 
generalforsamling således, at denne afholdes senest 8 uger 
efter, at lovligt forlangende herom er kommet bestyrelsen i 
hænde. 

Forslag, der ønskes afgjort på ekstraordinær generalfor
samling, skal senest 14 dage efter, at de er vedtaget af 
bestyrelsen eller bragt til dennes kundskab, af bestyrelsen 
i brevform tilstilles foreningens medlemmer. Ændringsfor
slag til forslagene kan såvel af bestyrelsen som af enkelte 
medlemmer stilles på den ekstraordinære generalforsam
ling. 

§ 10. 
Bestyrelsen består af indtil 18 medlemmer, hvoraf 11 

vælges af generalforsamlingen, slHedes at de jydske med
lemmer vælges 2 skovejere og 2 skovbestyrere med skov
distrikt i Jylland, medlemmerne i de fynske amter l skov
ejer og 1 skovbestyrer med skovdistrikt i de fynske amter, 
og medlemmerne øst for Storebælt 3 skovejere og 2 skov
bestyrere med skovdistrikt øst for Storebælt. 

Ekstra
ordinær gene
ralforsamling 

Bestyrelsen 
General
forsamlings
valgte 
medlemmer 



Faste 
medlemmer 
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3 bestyrelsesposter indtages henholdsvis af: 
Lederen af Det danske Hedeselskabs plantningsafdeling. 
1 repræsentant for de foreninger, der er optaget som 

A-medlemmer. Repræsentanten vælges af pågældende A
medlemmer. 

1 medlem, der repræsenterer den højere skovbrugsunder
visning og -forsøgsvirksomhed, og som udpeges af forenin
gens bestyrelse for en 3-årig periode. 

Såfremt handelsudvalgets formand (jfr. nedenfor § 13) 
ikke er et generalforsamlingsvalgt medlem af bestyrelsen, 
indtræder han sam bestyrelsesmedlem i den periode, han 
er handelsudvalgets formand. 

Formændene for foreningens 3 øvrige faste udvalg: Recl
aktionsudvalget, Teknisk udvalg og Økonomisk-statistisk 
udvalg (jfr. § 12) er ligeledes i den periode, de varetager 
deres formandshverv, selvskrevne medlemmer af bestyrel
sen . 

Bestyrelsen kan i overenskomsterne med eventuelle asso
cierede medlemmer (jfr. § 2) indføje, at de pågældende 
medlemmer er berettigede til at sende et i de enkelte over
enskomster nærmere fastsat antal deltagere uden stemmeret 
til bestyrelsens møder. 

Valgbal'hed Valgbare til bestyrelsen er: Skovejere, der ejer skov-

Valg
kandidater 

Valgperiode 

Formand 

distrikter til ejendomsværdi af mindst 200.000 kr. samt 
skovbestyrere, der med administrativ selvstændighed be
styrer skovdistrikter til ejendomsværdi af mindst 400.000 
kr. For såvel skovejere som skovbestyrere gælder, at deres 
skovdistrikter skal være medlemmer af Dansk Skov for
ening. Bestyrelsen kan dispensere fra ejendomsværdibe-
grænsningen. 

Såfremt der ikke fra medlemmer, der er stemmeberet
tigede ved det pågældende bestyrelsesvalg, foreligger for
slag til kandidater til bestyrelses posterne, der er på valg, 
har bestyrelsen pligt til at fremsætte kandidaturforslag, 
herunder evt. forslag om genvalg. Forud for opstilling af 
kandidater skal disses indvilligelse være indhentet. 

Bestyrelsens medlemmer vælges for 3 år, følgende den 
ved nærværende loves ikrafttræden gældende rækkefølge. I 
tvivlstilfælde afgøres rækkefølgen ved lodtrækning. 

Genvalg kan finde sted. 

Bestyrelsen vælger af sin midte og ved hemmelig afstem
ning selv sin formand, der skal være skovejer, samt en 
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næstformand . Bestyrelsen kan af sin midte nedsætte et 
forretningsudvalg. 

§ 1l. 
Bestyrelsen har ansvaret for ledelsen af foreningen og 

kan på foreningens vegne afgive erklæringer, fremsætte 
andragender og antage medhjælpere. Den repræsenterer 
foreningen udadtil og afslutter ved sin formand de til for
eningens virksomhed fornødne kontrakter, ligesom den og
så ved sin formand repræsenterer foreningen i eventuelle 
retssager. Den fører ved hjælp af foreningens revisorer (jfr. 
nedenfor § 16) tilsyn med foreningens kasse og øvrige mid
ler og bestemmer, hvorledes foreningens eventuelle formue 
skal anbringes. Bestyrelsen holder møde mindst fire gange 
årligt, men iøvrigt så ofte, formanden eller mindst 4 af 
bestyrelsens medlemmer finder det nødvendigt. 

Bestyrelsen fastsætter selv sin forretningsorden . 
Bestyrelsen antager det fornødne faste lønnede personale 

til varetagelse af foreningens sekretariatsarbejde o.lign. og 
fastsætter personalets lønnings- og øvrige arbejdsvilkår. 

§ 12. 
Bestyrelsen nedsætter følgende faste udvalg: Udvalg 

Redaktionsudvalg, Faste udvalg 
Teknisk udvalg, 
Økonomisk-statistisk udvalg. 

Bestyrelsen udpeger medlemmer og formænd til disse 
udvalg. 

Udvalgene aflægger regnskab og beretning for deres 
virksomhed overfor bestyrelsen. 

Bestyrelsen fastsætter statutter for de enkelte udvalgs ar
bejdsområde og beføjelser. 

Om Handelsudvalget se nedenfor i § 13. 
Bestyrelsen kan til behandling af særlige opgaver, der 

ikke henhører under faste udvalgs arbejdsområder, ned
sætte ud valg med begrænset virkeperiode. 

§ 13. 
Landet deles i lokale skovkredse, hvis antal og grænser 

fastsættes af bestyrelsen. Der er for tiden 9 skovkredse. 
nemlig nord- og vestsjællandske, østsjællandske, sydsjæl
landske, lol\:md-falsterske, fynske, nordjydske, kronjydske, 
vestjydske samt mid t- og sydjydske skovkredse. 

Hver skovkreds består af de A-medlemmer og B-me(ll~m
mer, der er hjemmehørende indenfor skovkredsens områd~ . 

Handels
udvalg 

Andre udvalg 

Skovkredsene 
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Ved skovkredsens møder og forhandlinger repræsenteres 
og udøver skovdistrikterne deres stemmeret ved ejeren 
eller den, han befuldmægtiger dertil, jfr. ovenfor § 3. Ved 
afstemninger indenfor den enkelte skovkreds kan ingen 
enkeltperson have fuldmagt for mere end 3 medlemmer, 
foruden det eller de medlemmer, vedkommende personligt 
repræsenterer. 

Hvis en skovejer fremsætter ønske om, at hans skov
distrikt skal være repræsenteret i flere skovkredse, afgør 
bestyrelsen, hvorvidt et sådant ønske kan imødekommes og 
eventuelt i hvilket omfang. 

Repræsentanter for eventuelle associerede medlemmer af 
foreningen er berettigede til at deltage i skovkredsmøderne 
uden stemmeret. 

Den enkelte skovkreds forestås af en skovkredsformand 
og i dennes evt. forfald, af en næstformand, som begge 
vælges af og iblandt kredsens medlemmer for 3 år ad gan
gen. Genvalg kan finde sted. Det påhviler skovkredsfor
manden ved valgperiodens udløb at drage omsorg for, at 
formandsvalg finder sted. Valget skal foretages ved hem
melig afstemning. 

Skovkredsformændene danner handelsudvalget, som er 
skovkredsmedlemmernes forhandlingsorgan om prisspørgs
mål, sorteringsregler og andre handelsspørgsmål. 

I handelsudvalget foretages drøftelse af aktuelle anliggen
der i skovkredsene. Finder udvalget herved, at der i disse 
anliggender er behov for foranstaltninger fra skovforenin
gens side, afgiver udvalget indstilling herom til foreningens 
bestyrelse. 

Handelsudvalget vælger ved hemmelig afstemning sclv 
sin formand og næstformand. 

Valget gælder for 3 år ad gangen. 

§ 14 . 
Sekretariatet Sekretariatet bistår foreningens formand og udvalgenes 

Kontingentet 

formænd ved den daglige ledelse og korrespondance samt 
ved møder. Sekretariatet udfører foreningens kasseforret
ninger, fører det daglige bogholderi og udarbejder årsregn
skab og budget. Det varetager endvidere redaktionen af for
eningens tidsskrifter under tilsyn af redaktionsudvalget, 
samt foreningens eventuelle handelsvirksomhed. 

§ 15. 
Kontingentet for mecllemsskab af foreningen fastsættes 
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for skovdistriktsmedlemmer blandt A-medlemmerne (jfr. 
§ 2, 1. afsnit) samt for B-medlemmerne og C-medlemmerne 
årligt af generalforsamlingen for det kommende kalender
år, idet foreningens regnskabsår er kalenderåret. 

Kontingentet for skovdistriktsmedlemmer blandt A-med
lemmerne fastsættes som et vist beløb pr. 1.000 kr. af den 
pr. 1. januar hvert år gældende ejendomsværdi af selve 
skoven, dog mindst et af generalforsamlingen vedtaget 
minimumsbeløb og højst et ligeledes af generalforsamlingen 
vedtaget maksimumsbeløb. 

Kontingentet for sådanne skovdistrikter, der ved sam
drift måtte fremstå som cen administrativ enhed, men som 
har flere ejere, fast sættes årligt af Dansk Skovforenings 
bestyrelse for så vidt angår den del af kontingentet, der 
eventuelt ville overstige ovennævnte maksimumskontingent, 
når kontingentet udregnes på basis af den af generalfor
samlingen vedtagne kontingentsats og den samlede ejen
domsværdi af de i samdriften deltagende skovejendomme. 
De pågældende medlemmer modtager senest 1 måned efter 
den generalforsamling, på hvilken kontingentsatsen er fast
lagt, meddelelse fra bestyrelsen om kontigentets størrelse. 

For de i § 2, 2. afsnit, nævnte foreninger, samt for de i 
§ 2, 5. afsnit, nævnte associerede medlemmer fastsættes det 
årlige kontingent og øvrige medlemsvilkår ved særlig over
enskomst mellem hvert enkelt medlem og foreningens be
styrelse. 

Æresmedlemmer er kontingentfri. 
Udover nævnte kontingenter kan generalforsamlingen 

vedtage ekstra kontingent med henblik på løsning af sær
lige opgaver. 

Forslag til kontingentsats og minimums- og maksimums
beløb for kontingent, jfr. stk. 2, kan kun fremsættes af 
bestyrelsen, og de skal optages på generalforsamlingens 
dagsorden. 

Kontingentet forfalder til betal ing senest den 1. marts i 
henhold til kontingentopkrævning fra foreningens sekre
tariat. 

Foreningens tidsskrifter sendes gratis til A, B og C-med
lemmerne. Hvert A-medlem er berettiget til 2 sæt af tids
skrifterne, idet medlemmet giver foreningens sekretariat 
nærmere besked på, til hvilken adresse hvert sæt skal 
sendes, efterhånden som de enkelte tidsskriftnumre udkom
mer. 
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§ 16. 
Revision Til reVISIon af foreninges regnskab vælger generalfor-

samlingen årligt 2 revisorer, hvoraf den ene skal være 
statsautoriseret revisor. Revisorerne skal årligt i en autori
seret revisionsprotokol afgi ve revisionsprotokollat til be
styrelsen samt påføre årsregnskabet, der inden den ordi
nære generalforsamling udsendes til foreningens medlem
mer, revi sionspåtegning. 

§ 17. 
Lovændringer Lovændringer kan foretages, når forslag hertil er optaget 

Foreningens 
ophør 

Lovenes 
ikrafttræden 

på dagsordenen for generalforsamlingen og dernæst ved
taget af denne med mindst 2 trediedele af de afgivne stem
mer. 

§ 18. 
Foreningens ophør skal for at være gyldig vedtages m ed 

mindst 2 trediedele af foreningens samtlige stemmeberet
tigede medlemmers stemmer på 2 på hinanden følgende 
generalforsamlinger, der afholdes med mindst 3 måneders 
og højst 6 måneders mellemrum. 

§ 19. 
Hvis foreningen ophører at bestå, skal dens formue ved 

en generalforsamlings beslutning og på bestyrelsens foran
staltning anvendes således, at den kommer til nytte for 
skovbruget i Danmark. 

§ 20. 
Nærværende love træder i kraft 1. januar 1968, dog 

således, at bestyrelsen forbliver uændret indtil bestyrelses
valget ved den ordinære generalforsamling 1968. 
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